
www.mujicin.cz Výtisk zdarma

uvnitř vydání > AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Listopad 2018 > číslo jedenácté

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Komunální volby: Klání 11 stran k urnám přilákalo 45,24 % oprávněných voličů 
Celkem 11 politických uskupení a dohroma-
dy 230 kandidátů se při komunálních vol-
bách ve dnech 5. a 6. října ucházelo o křesla
v Zastupitelstvu města Jičína. Sportovní ter-
minologií řečeno, zlato získalo Hnutí ANO,
stříbro Sdružení pro Jičín a bronz Volba pro
město. Na stupních vítězů tak stanula tři
uskupení, která po uplynulé čtyři roky půso-
bila ve vedení  města. 
Zastupitelstvo města Jičína má 21 křesel. Hnutí
ANO s 26,30 % hlasy jich získalo 6, což je nárůst
o 3. Sdružení pro Jičín nastřádalo 12,06 % hlasů
a z hlediska mandátů zůstává na svých, tedy 3.
Polepšila si však Volba pro město, která získala
11,41 %, a díky vyššímu procentuálnímu podílu
oproti minulým volbám obsadí v zastupitel-
stvu 3 křesla, tudíž o 1 více než doposud.  
Čtvrtá skončila Občanská demokratická strana
se ziskem 10,37 % hlasů. Získala o necelé dvě
procenta více než posledně, při přepočtu na
mandáty však neposílí – obsadí 2 křesla, která

měla doposud. Další strany v pořadí se musely
smířit s poklesem počtu mandátů (v podstatě
se dvěma výjimkami). Pátý skončil Jičínský
demokratický klub se ziskem 8,32 % hlasů, tudíž
obsadí 2 místa namísto stávajících 3, a šestí
jsou se 7,88 % Patrioti pro Jičín, kteří získají tak-
též 2 křesla, což je pro ně rovněž pokles o 1. 
Se ztrátou se potýká i sedmá Komunistická stra-
na Čech a Moravy, která nasbírala 5,65 % hlasů
a obsadí 1 křeslo namísto 2. Osmý skončil nová-
ček voleb – Hnutí Unie pro sport a zdraví. Ve vol-
bách obdrželo 5,64 % hlasů, což znamená zisk
1 mandátu. Toto hnutí představuje výše zmíně-
nou výjimku. A dále, pouze těsně pětiprocentní
hranici překročila TOP 09 s podporou STAN. Zís-
kala 5,01 % hlasů, a tak obsadí 1 místo v zastu-
pitelstvu; a jde o druhou z výjimek, neboť si
v mandátech nepohorší ani nepolepší. 
Česká strana sociálně demokratická vstřebává
porážku, jelikož 4,58 % hlasů znamená neúčast
v  novém zastupitelstvu. Nejslabší výsledek

zaznamenala SPD s  podporou Zemanovců,
která získala 2,77 % hlasů. -jir-

Zindex: V žebříčku zadavatelů veřejných zakázek si Jičín vedl velmi dobře 
Nezávislý tým ekonomů
Zindex (www.zindex.cz)
pravidelně hodnotí kvali-
tu zadávání zakázek v jed-
notlivých obcích. Jičín se
v silné konkurenci měst

do 20 tisíc obyvatel umístil na 49. místě ze 155. 
Získal hodnocení 74 %. V nejlepší třetině žebříč-
ku navíc byly minimální rozdíly, jelikož pouze
prvních 6 nejlepších měst přesáhlo hodnocení
80 % a vůbec nejlepší město (Aš) získalo 85 %.
Na druhém místě skončil Vítkov s 82 %, na tře-
tím Benešov s 81 % a na čtvrtém až šestém měs-
ta Jeseník, Studénka a Přelouč. To jenom
dokumentuje, jak těsné jsou rozestupy v elitní
třetině. Kvalita zadávání zakázek a jejich trans -
parentnost v Jičíně jsou tedy nadprůměrné.
Zindex v  nejnovějším průzkumu hodnotil
zakázky z  let 2015 až 2017. Tým spadá pod
zapsaný spolek Econlab, fungujícím při Univer-
zitě Karlově. Výsledné hodnocení je průměrem
z devíti kritérií: počet nabídek, koncentrace

dodavatelů, nástroje podporující soutěž, podíl
veřejných zakázek na celkových nákupech,
pochybení dle ÚOHS, soutěžní řízení, konzis-

tentní jednání, kvalita dat ve Věstníku a kvalita
dat na profilu. Na webových stránkách Zindexu
lze prostudovat kompletní analýzu. -jir-

Přestavba hvězdárny na Centrum přírodních věd byla jednou ze 31 zakázek, kterými se tým ekonomů zaobíral.
Pro podrobné info navštivte web www.zindex.cz

V úterý 20. listopadu se v Biografu Český ráj
uskuteční Den městské mobility. Je určen jak
pro odbornou, tak laickou veřejnost. Přijměte
naše pozvání. Pořadateli jsou město Jičín a Aso-
ciace měst pro cyklisty, která zajistí odbornou
část programu. V rámci akce budou v biografu
probíhat workshopy, seminář a výstavy.

Cílem Dne městské mobility je iniciování veřej-
né diskuze, jak se v Jičíně dopravujeme do prá-
ce, za volnočasovými aktivitami nebo třeba do
školy. Ať už jezdíte autem, veřejnou dopravou,
na kole či chodíte pěšky, přijďte si s námi o tom
pohovořit. Vaše postřehy a nápady budou
důležité pro sestavování strategie mobility.

Zároveň vás zveme na vernisáž výstav Spo-
kojení Dánové a Dobré město, které pro účely
akce zapůjčilo Velvyslanectví Dánského krá-
lovství. V závěru dne vás bude v biografu
čekat malé překvapení.
Těšíme se na vaše nápady.

-rj-

Pozvánka na Den městské mobility

V pondělí 15. října uzavřeli koaliční smlouvu
zástupci ANO 2011, Sdružení pro Jičín, Volby
pro město a hnutí Za prosperující Jičín 
s TOP 09 s podporou STAN. Budou společně
kontrolovat 13 mandátů v zastupitelstvu. Nej-
užší vedení města se nezmění, neboť staros-
tou zůstane JUDr. Jan Malý (ANO 2011),
prvním místostarostou Mgr. Petr Hamáček
(Sdružení pro Jičín) a druhým místostarostou
Ing. Jan Jiřička (Volba pro město). 
Strany a hnutí se dohodly i na dalším složení
sedmičlenné Rady města. Kromě starosty
a místostarostů v ní zasedne Mgr. Luděk Havel
(Sdružení pro Jičín), Miroslav Kodydek (ANO
2011), PhDr. Josef Novotný (TOP 09) a Mgr. Jan
Bušta (Volba pro město). Ustavující schůze
zastupitelstva je plánována na pondělí 5. lis-
topadu.



2

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

V říjnu byla zahájena výstavba severovýchodní části obchvatu
Padla poslední okolnost, která bránila
výstavbě přeložky II/286 (severovýchodní
části obchvatu). Integrovaný regionální ope-
rační program (IROP) pravomocně schválil
dotaci Královéhradeckému kraji. Již dříve kraj
vysoutěžil dodavatele prací, kdy zakázku
vyhrála firma M – Silnice a.s. Stavba také má
veškerá povolení a pozemky jsou už po vlast-
nické stránce pro stavbu zabezpečeny. Jejich
vykoupení s jednotlivými vlastníky vyjedna-
lo a zajistilo město Jičín. A protože železo se
má kout, dokud je žhavé, kraj vydal výzvu
k zahájení prací, a to k 8. říjnu tohoto roku. 
„Nyní už nic nebrání tomu, aby Královéhradecký
kraj vydal pokyn k zahájení stavby. Učiní tak
k 8. říjnu. Nečekejme však, že by ihned na místo
nastoupila stavební technika. Dodavatel začne
s přípravnými pracemi. Jejich nejviditelnější částí
pro veřejnost bude odstraňování dřevin v kori-
doru,“ uvedl na počátku měsíce Ing. Jiří Brandejs,
ředitel Údržby silnic Královéhradeckého kraje a.s.
Dodavatel prací nebude otálet, protože stavba
musí být hotova do konce roku 2020. Vznikne
zcela nová pozemní komunikace o délce 3,5 kilo-
metru, která bude navazovat nedaleko Robous
a na severní straně za Valdicemi. Celkové náklady
jsou zhruba 205 milionu Kč včetně DPH. 
Nejde přitom pouze o pozemní komunikaci.
Součástí projektu jsou dva podchody, jeden
v blízkosti Robous a druhý přibližně v polovině
nové komunikace, a také protihluková opatření,

veřejná osvětlení na dvou okružních křižovat-
kách a přeložky sítí technické infrastruktury. Trasa
protne stávající komunikaci od Valdic na Stude-
ňany. Zde vznikne most v délce 23 metrů. Samot-
né napojení přeložky za Valdicemi bude řešeno
okružní křižovatkou, stejně jako u Robous. 
„Je to významná stavba, která naváže na již exis-
tující obchvat Jičína a vyvede z centra města
podstatnou část dopravy. Jde nám nejen o kom-
fort a bezpečí motoristů, ale všech účastníků sil-
ničního provozu i obyvatel sousedících s touto
stavbou. Její součástí proto budou podchody
a dvě protihlukové stěny vysoké tři metry. Před
hlukem ochrání Robousy a Valdice,“ sdělil první
náměstek hejtmana Mgr. Martin Červíček, odpo-
vědný za oblast dopravy a silničního hospodář-
ství.
Frekventovaná komunikace II/286 v současnosti
prochází jičínskými ulicemi Hradecká, Husova,
Vrchlického, Svatopluka Čecha a Revoluční. Až
bude stavba dokončena, tento tah povede po
přeložce. Jinak řečeno: zmizí velká část vozidel
z lipové aleje, značně se uvolní prostor u kruho-
vého objezdu a železničního přejezdu v blízkosti
Šibeňáku, zpřehlední se situace nedaleko
obchodního domu Tesco a citelně se sníží inten-
zita dopravy na Větrově. Úlevu pocítí kruhový
objezd nedaleko ZŠ Husova, dále ulice Koněvo-
va, Kollárova a Jiráskova při Lepařově gymnáziu
i křižovatka ulic Havlíčkova a Jiráskova v blízkosti
městského úřadu, která je nyní nepřehledná. Pře-

ložku nepochybně přivítají také obyvatelé Sedli-
ček, Soudné i samotných Valdic, odkud prakticky
zmizí tranzitní doprava.  
Přeložka II/286 bude milníkem v historii Jičína.
Náročná byla jednání s majiteli pozemků, jež
město získalo do vlastnictví, nebo je alespoň
zabezpečilo smlouvami o smlouvách budoucích
kupních. V některých případech bylo třeba jed-
nat s vlastníky, kteří žijí v zahraničí, například až
v severní Americe.
„Město připravuje tuto stavbu již 15 let. Osobně
se jednání s vlastníky, krajem i dalšími věnuji
intenzivně posledních pět let. Během tohoto
období se podařilo uzavřít smlouvu o spolupráci
s krajem, která konečně nastartovala projekční
práce. Bylo získáno územní rozhodnutí i stavební
povolení. Stavba, která ještě před třemi lety
vypadala jako nereálný sen, se díky vytrvalosti
města stane realitou. Podobné novostavby pře-
ložek silnic jsou v rámci programu IROP v celé
České republice schvalovány pouze výjimečně
a jedna z nich je právě ta naše. I to dokazuje
naprostou výjimečnost této nejvýznamnější
dopravní stavby v Jičíně od stavby obchvatu sil-
nice I/16. Neměli bychom však zapomínat ani na
významný příspěvek ke vzniku stavby v podobě
činnosti Josefa Dvořáka, bývalého krajského rad-
ního pro investice. Všem, kteří se zasloužili
o vznik této stavby na městě i na kraji, bych chtěl
poděkovat,“ rozvedl místostarosta města Jičína
Mgr. Petr Hamáček. -jir-

Jičín má schválené krajské dotace na dvě cyklostezky a na cyklopřejezd
Rada města schválila uzavření několika
smluv na poskytnutí dotací. Týkají se dvou
cyklostezek, jedné v oblasti nábřeží Kpt.
Jaroše a druhé spojující Jičín s Tuří a Jino-
licemi. Další dvě dotace se vztahují k plá-
novanému cyklopřejezdu na železniční
trati nedaleko Popovic. Zde má Jičín
schválené dotace jak pro zpracování doku-
mentace, tak vlastní výstavbu. 
Nejprve tedy k nábřeží Kpt. Jaroše. Krajské
zastupitelstvo schválilo poskytnutí dotace na
svém zasedání dne 10. září, a to ve výši
519 900 Kč. Bude poskytnuta maximálně do
výše 50 procent celkových nákladů. Podmín-
kou je, že výstavba bude zrealizována do
30. listopadu 2020. Úsek má délku 118,7
metru, šířka cyklostezky bude 3 metry. Pro
cyklistickou dopravu ve městě jde o zásadní
záležitost, neboť tím dojde k propojení stá-

vajících dvou cyklostezek v  oblasti. Dva
cyklistické koridory tak splynou v jeden. 
V případě druhé cyklostezky (Tuř-Jičín-Jino-
lice) jde o dotaci na zpracování projektové
dokumentace pro stavební povolení. Krajské
zastupitelstvo ji schválilo ve výši 337 500 Kč.
Má před stavovat maximálně 90 procent cel-

kových nákladů. Uvedená cyklostezka se má
v budoucnu stát součástí dálkové cyklotrasy
Odra-Nisa č. 14.
Město Jičín dále usiluje o vybudování přejez-
du pro cyklisty, který by se stal součástí
cyklostezky z Jičína na Popovice. Tu totiž pro-
tíná železniční přejezd, kde cyklista musí sjet
do silnice, čímž se vystavuje riziku. Záměr
vytvoření zvláštního přejezdu pro cyklisty se
výrazně posunul vstříc k realizaci, protože
krajské zastupitelstvo Jičínu schválilo dotace
jak pro zpracování projektu, tak pro samot-
nou stavbu. První jmenovaná je schválena
výši 117 tisíc Kč a může pokrýt až 90 procent
z celkových nákladů, druhá ve výši 650 tisíc
Kč s tím, že bude poskytnuta až do výše polo-
viny celkových nákladů. Obě stanovují, že
projekt musí být zrealizován do konce listo-
padu 2020. -jir-

Ceny elektřiny prudce rostou, proto město uzavře smlouvu na dva roky 
Rada města schválila nákup elektrické ener-
gie pro město Jičín a jeho příspěvkové orga-
nizace pro roky 2019 a 2020 od společnosti
Centropol Energy a.s. z Ústí nad Labem. Měs-
to od ní zakoupí pásmo jak nízkého, tak vyso-
kého tarifu. Cena je 1513 Kč/MWh pro vysoký
tarif a 1535 Kč/MWh pro nízký tarif. 
Bohužel vývoj ceny elektrické energie má
ustálený trend – jde strmě nahoru. Zhruba od

dubna letošního roku Jičín nákup elektřiny
konzultoval s dohodcem na burze, kterým
byla společnost Fin – servis Kladno. Vzhledem
k tomu, že druhá polovina roku nepřinesla
snížení cen na burze, město Jičín se rozhodlo
nečekat na další nabídku a schválilo tuto
z první poloviny září. Přistoupilo i na doporu-
čení ze strany Centropol Energy nakoupit
elektřinu se zafixovanou cenou na dva roky,

neboť rostoucí trend má dle všech odhadů
pokračovat. 
Město Jičín také zvažovalo možnost nakoupit
energii na Českomoravské komoditní burze. Zda
by ale takové řešení přineslo výhodnější cenu
než od Centropol Energy, je nejisté a navíc by
město muselo hradit burzovní poplatky a nákla-
dy za dohodce v řádu desítek tisíc korun ročně.

-jir-



3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

V Revoluční ulici při lipové aleji
bude radar 

měřící rychlost vozidel
Nový radar bude dohlížet na kázeň řidičů
v Revoluční ulici, tedy v lipové aleji. Konkrét-
ně bude umístěn v blízkosti základní školy.
Rada města schválila dodavatele radaru,
bude jím firma Bártek rozhlasy s.r.o. Cena bez
betonáže sloupku je 72 237 Kč včetně DPH.
Přípravné práce zajistily Technické služby
města Jičína. 
Firma zajišťuje i servis zařízení. Odbor dopra-
vy MěÚ Jičín předložil radě nabídky od dvou
různých dodavatelů. Vybrané společnosti
konkurovala firma DAS elektro s.r.o., která
ovšem nabídla o něco horší cenu. Vybraný
dodavatel navíc projevil vyšší iniciativu tím,
že se dostavil na místo a obhlédl lokalitu.
Revoluční ulice podél lipové aleje je rizikové
místo. Přímý úsek řidiče vybízí k vyšší rychlos-
ti. Přitom v blízkosti je škola a v lipové aleji se
pohybuje značné množství chodců a cyklistů,
z nichž mnozí překonávají vozovku, například
u místní „bezejmenné“ uličky Soudná či
u sportovního areálu. Nehledě na to, že
v Revoluční ulici je značná intenzita provozu.
Obezřetnost je tedy na místě a Jičín se ji roz-
hodl podpořit právě radarem. 

Výtah v bytovém domě 
v ulici Kosmonautů 

nutně potřebuje rekonstrukci
Zastupitelstvo města na doporučení Rady měs-
ta schválilo financování rekonstrukce výtahu
v bytovém domě Kosmonautů č. p. 833. Polož-
ka ve výši 900 tisíc Kč bude součástí rozpočtu
města pro příští rok. 
Bytový dům je ve vlastnictví města. Je v něm
60 bytových jednotek, proto musí mít dva výta-
hy. Větší z nich, určený pro 10 osob, byl rekon-
struován před několika lety, tudíž je technicky
v pořádku, ale ten menší je velmi často poru-
chový. Není přijatelné, aby byl v takovém stavu
ponechán po delší čas. 
Rekonstrukci nelze stihnout v letošním roce.
Obecně totiž platí, že dodavatelé různých sta-
vebních a inženýrských zakázek mají vzhledem
k ekonomickému boomu a nedostatku lidí na
trhu práce velmi nabitý itinerář prací, kvůli
čemuž se realizace posouvají. V současné době
jde o běžný problém, se kterým se obce v ČR
při zadávání zakázek potýkají. V případě domu
v ulici Kosmonautů se řediteli Správy nemovi-
tostí města Jičína a.s. podařilo vyjednat zapůj-
čení kabelů od firmy Výtahy Pardubice a.s., díky
čemuž by měl výtah zůstat provozuschopný až
do rekonstrukce.

Na Pražském hradě 
se uskutečnil mimořádný

sněm Svazu měst a obcí ČR
Dne 7. září se ve Španělském sále Pražského
hradu konal 16. mimořádný sněm Svazu měst
a obcí ČR. Jičín zde reprezentoval starosta
JUDr. Jan Malý. Program se dotýkal celé řady
témat, která města a obce řeší. Šlo například
o dostupnost dopravy a služeb na vesnicích,
financování samospráv a nastavení rozpočto-
vého určení daní, problematiku prodejen potra-
vin v  obcích či poštovních poboček v menších
městech nebo otázku ubytoven a sociálně
vyloučených lokalit. Sněmu se zúčastnili členo-
vé Vlády ČR, a sice ministryně pro místní rozvoj
Klára Dostálová a předseda vlády Andrej Babiš. 
Na sněmu byla navržena změna variabilních
členských příspěvků. Nově obce budou přispí-
vat částkou, která odpovídá výši 3 Kč na obyva-
tele. Naposledy se členské příspěvky
navyšovaly před 12 lety. Výstup ze sněmu sta-
rosta JUDr. Jan Malý prezentoval na veřejném
zasedání Zastupitelstva města Jičína. 
Svaz měst a obcí je celostátní, dobrovolnou,
nepolitickou a nevládní organizací. Klade si za
cíl být partnerem Parlamentu ČR a Vlády ČR.
V  současnosti sdružuje více než 2600 měst
a obcí. -jir-

Jičín a Biograf Český ráj se zapojily do Týdne pěstounství
Město Jičín si váží všech občanů, kteří jsou
ochotni zapojit se do pěstounské péče, proto se
zúčastnilo Týdne pěstounství, celostátní akce,
která má být poděkováním stávajícím pěstou-
nům za jejich činnost a zároveň osvětou veřej-
nosti. Týden pěstounství se na Jičínsku konal od
pondělí 24. do neděle 30. září. 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín
připravil více akcí, jimiž si Týden pěstounství při-
pomínáme. Jsou mezi nimi výstava, reklamní
spoty a osobní poděkování, ale také v neposled-
ní řadě výzva k těm, kdo si přejí o pěstounské
péči dozvědět více a třeba i rozšířit řady pěstou-
nů na Jičínsku. 
Pěstounská péče je jednoznačně lepším řešením
než svěření dítěte do ústavní výchovy, například
do dětských domovů. Pouze díky velké ochotě
a přívětivosti pěstounů nemuselo jít od roku
2012 žádné malé dítě na Jičínsku do ústavní
výchovy. Za toto obrovské nasazení, které
s sebou nese nemalé emociální vypětí, si pěstou-
ni zaslouží hluboké díky. V rámci Týdne pěstoun-
ství starosta města JUDr. Jan Malý a tajemník
městského úřadu Ing. Peter Bareš pozvali všech-
ny občany, kteří se zapojují do zprostředkované
pěstounské péče a pěstounské péče na přechod-
nou dobu, k osobnímu setkání. Uskutečnilo se
dne 24. září v prostorách radnice na Žižkově
náměstí. Na místě se jim dostalo osobního podě-
kování.  
Součástí Týdne pěstounství je nejenom poděko-
vání, ale také osvěta pro ty, kteří uvažují o mož-
nosti stát se pěstouny. Od 10. září do začátku
října byla ve vestibulu jičínského Biografu Český

ráj k vidění výstava Jsem pěstoun. Sbírka plakátů
zobrazuje občany v běžné činnosti nebo zamě-
stnání, přičemž všichni jsou zkušenými pěstou-
ny. Textová část potom popisuje, co pro ně tato
činnost znamená a jakým způsobem se k  ní
dostali. 
A dále, nedávno zrekonstruovaný Biograf Český
ráj bude až do října před filmovými projekcemi
promítat 20vteřinové spoty. Podívat se na ně
můžete na webu http://hledamerodice.cz/tv-
spoty/. Vystupují v nich herci Saša Rašilov, Ondřej
Vetchý a David Švehlík. Rozpustilou formou upo-
zorňují na jedinečné zážitky, které jsou možné
pouze v  rodině. „Hledáme rodiče, kteří jsou
ochotni darovat lásku a pochopení,“ uzavírá
vypravěč každou z reklam. 
Pěstounská péče má několik podob. V nedávné
historii byl zlomový rok 2012, kdy právně vznik-
la tzv. pěstounská péče na přechodnou dobu
(PPD). Oproti běžné pěstounské péči je stano-
vena maximálně na jeden rok. Přinesla zásadní
změnu. „Od doby, co funguje PPD, nešlo žádné
malé dítě do ústavního zařízení. Od roku 2012
se do těchto zařízení dostanou pouze děti star-
ší, které v řadě případů ani nechtějí jít do pěs-
tounské rodiny nebo děti těžce zdravotně
postižené, které ve většině případů jsou odká-
zány na stálou pomoc v zařízeních, tedy tako-
vou pomoc, kterou rodiny nejsou schopny
vlastními silami zajistit. Dále to jsou děti tzv.
kurátorské, tedy děti s  vážnými poruchami
chování a trestnou činností. Ti o umístění do
PPD mnohdy nestojí a ve většině případů mají
i rodiče, kteří mají zájem jejich situaci řešit,“

vysvětluje Ivana Jandová z odboru sociálních
věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín.   
V současné době je v pěstounské péči v působ-
nosti ORP Jičín 66 dětí, z toho ve zprostředkova-
né péči jich je 20, v péči prarodičů 35 a u jiných
příbuzných 11. Co se týká výše zmíněné PPD,
v Jičíně je v ní 5 dětí, přičemž u 3 probíhá řízení
o svěření do dlouhodobé pěstounské péče. Od
roku 2012 požádalo MěÚ Jičín 14 potenciálních
pěstounů o zařazení do PPD, avšak pouze 5
uspělo. Jičín má nyní 4 pěstounky na PPD – pátá
pěstounka se rozhodla vykovávat dlouhodobou
pěstounskou péči. Ač je služba otevřena
i mužům, v PPD jsou na Jičínsku zatím pouze
ženy. -jir-

Neváhejte nás zkontaktovat

Chcete-li se zeptat na cokoliv týkající se pěs-
tounské péče, referentky úseku sociálně-
právní ochrany dětí MěÚ Jičín vám vše rády
vysvětlí: 
Ivana Jandová, tel.: 493 545 257, 
jandova@mujicin.cz 

Mgr. Iva Benešová, tel.: 493 545 258,
benesova@mujicin.cz 

Bc. Zuzana Flégrová, tel.: 493 545 248,
flegrova@mujicin.cz 

Mgr. Eliška Helikarová, tel.: 493 545 235,
helikarova@mujicin.cz



4

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Foto bylo pořízeno na přelomu 19. a 20. sto-
letí jičínským fotografem Josefem Pickem
(Sbírka RMaG v Jičíně). Srovnáme-li fotogra-
fie, vidíme, že dům čp. 23 pod jezuitskou
kolejí a celé jeho okolí neprošly do dnešních
dnů výraznými proměnami. Pod hradební zdí
stávalo toto stavení již pravděpodobně od
konce středověku. Na konci 16. století koupil
statek Hynek Kozlovský z Kozlova, pozdější
úředník velišského panství Trčků. Od roku
1609 dům vlastnila obec a je možné, že jej při-
pojila ke svému sousednímu dvoru. Postupně
přestávala obec dvůr využívat, a tak jej roku

1801 prodala Františku Böhmovi. V roce 1839
získala čp. 23 Marie Šírová, manželka gymna-
ziálního profesora Františka Šíra. Kolem roku
1870 zdědily dům jejich děti František, Marie,
Anna a Vilemína. O rok později vlastnil již
dům obchodník Jan Mukařovský, který se
roku 1885 stal předsedou samostatného
obchodního grémia s  místní působností.
V  roce 1879 přestavěl neobvyklým způso-
bem, podle plánů zkušeného stavitele Fran-
tiška Svobody, střechu domu, která se
dochovala dodnes. 

Hana Fajstauerová

Dům čp. 23 na Pražském předměstí

Jezuitská kolej se chce probudit z dlouhého spánku

Zájemci v neděli 16. září navštívili jezuit-
skou kolej. Komentované prohlídky, jež
pořádalo Balbineum z.s., se konaly v souvi-
slosti s renovací, která v historickém kom-
plexu probíhá. Jejím účelem je uvést zadní
nádvoří a první nadzemní podlaží do stavu,
aby prostor mohl sloužit ke komorním kul-
turním akcím, jako jsou například výstavy. 
Dodavatelem stavebních prací, jež se přelijí ješ-
tě do příštího roku, je firma RITUS s.r.o. Ta ve
výběrovém řízení nabídla cenu díla ve výši 3,44
milionu Kč bez DPH. Při pracích se bohužel uká-
zalo, že některé prvky v historické památce

jsou skutečně ve velmi špatném stavu. Napří-
klad při bourání zpevněné plochy nádvoří
dodavatel zjistil větší tloušťku živice, dále bylo
nezbytné instalovat nové lapače střešních spla-
venin a je také třeba provést nepředpokládané
opravy zdiva, betonových mazanin a podlaho-
vé dlažby. Ze strany archeologů i města Jičína
během prací vyvstal požadavek provést son-
dáž v podloubí, nedaleko studny a v místech
odvětrání sklepa. Pracovníci firmy rovněž zjis-
tili, že po oškrábání nesoudržných vrstev
maleb dochází vlivem vlhkosti k odlupování.
Oškrábání je proto nutné několikrát opakovat.

V neposlední řadě firma také provedla původ-
ně neplánovanou renovaci tří historických dve-
ří. Toto jsou všechno práce, které navýšily cenu
díla. To ale při renovaci rozlehlých historických
budov není neobvyklé. 
Tato stavební akce však v žádném případě není
komplexní rekonstrukcí jezuitské koleje. Spíše
ji chápejme jako její zlomek, díky kterému se
ale historická památka otevře návštěvníkům.
A pokud jezuitská kolej ožije, možná vznikne
zájem v postupných opravách pokračovat. Tře-
ba bude následovat cestu, po níž šla Valdštejn-
ská lodžie. -jir-

Novinka v Jičíně: Na dvou místech budou podzemní kontejnery
Křižovatka ulic Tyršova a Husova (nedaleko
základní školy) a nábřeží Irmy Geisslové se změní.
V příštím roce z těchto lokalit zmizí kontejnerová
hnízda, která jednak zabírají značné množství
prostoru a jednak na ně byly četné stížnosti ze

strany občanů. Nahradí je velkokapacitní pod-
zemní odpadní nádoby. Předpokládané výdaje
jsou 3,38 milionu Kč, ale město má schválenou
dotaci od Evropské unie a Ministerstva životního
prostředí ČR, čímž může získat až 2,7 milionu Kč. 

Financování akce a její zařazení do rozpočtu
města v roce 2019 již schválilo Zastupitelstvo
města Jičína na veřejném zasedání dne 19. září
2018.  V předpokládané ceně projektu bude ješ-
tě   pořízeno 5 velkoobjemových kontejnerů
o objemu cca 9 metrů krychlových. Jičín má také
zakoupit 50 nádob o objemu 120 litrů, 150 ná -
dob o objemu 240 litrů, všechny tyto na biolo-
gicky rozložitelný odpad, a dále 200 nádob
o objemu 120 litrů na plastové obaly a 200 ná -
dob o objemu 120 litrů na papír.
Především na křižovatce Tyršova a Husova
docházelo k problémům. V blízkosti je řada pro-
vozoven, bytů i základní škola, a tak je zde vysoká
produkce odpadu. Proto docházelo k častému
přeplňování kontejnerů. Jičín reagoval na
postřehy občanů. Rozšířil svoz z lokality a nechal
prověřit, zda zdejší soukromníci mají uzavřené
a správně nastavené smlouvy o likvidaci odpadu.
Nyní Jičín jde ještě dále. Otestuje podzemní ná -
doby, které v Jičíně budou naprostou novinkou.
Jsou však vyzkoušeny již v jiných městech. 
„V Jičíně je více míst, kde by bylo vhodné vybu-
dovat podzemní nádoby, ale zaprvé někde se
musí začít a zadruhé na vícero míst bychom
dotaci podle kritérií hodnocení nezískali. Vytipo-
vali jsme již pět míst. Prvně tyto kontejnery vznik-
nou na rohu ulic Tyršova a Husova a v ulici Irmy
Geisslové. Podzemní kontejnery mají 4,5násob-
ný objem běžného kontejneru, takže by nepo-
řádek kolem kontejneru měl zmizet. Věřím, že
v dalších letech se tato technologie svozu odpa-
du bude dále v našem městě šířit,“ uvedl místo-
starosta Mgr. Petr Hamáček. -jir-



5

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Naše škola, ZŠ Poděbradova, se od září zapojila
do celoškolního recyklačního programu Recyk -
lohraní aneb ukliďme si svět. Jehož cílem je
prohloubit znalosti žáků v  oblasti třídění
a recyk lace odpadů a umožnit jim osobní zku-
šenost se zpětným odběrem baterií a vyslouži-
lých drobných elektrozařízení. Škola získává za
každý kilogram použitých baterií, kilogram
vysloužilého drobného elektrozařízení a za
plnění úkolů body, za které můžeme žákům
pořídit školní pomůcky i další odměny.
Po celý rok žáci, učitelé, rodiče i přátelé školy
budou sbírat použité baterie a vysloužilá
elektro zařízení. Dále žáci pod vedením svých
učitelů plní různé úkoly zaměřené na recyklaci
elektroodpadu. Hned prvního úkolu se žáci
chopili odpovědně. Měli vytvořit plakáty k pro-
pagaci sběru použitých baterií. Hodláme se
s nimi pochlubit nejen na naší škole, ale i na

veřejných místech v Jičíně. Máme domluveno,
že plakáty a krabice na po užité baterie vyrobe-
né našimi žáky budou vystavené na podatel-
nách MěÚ Jičín a v Městském informačním

centru na náměstí. Věřím, že spolu s našimi dět-
mi podpoříte tuto akci a přispějete nám svými
použitými bateriemi. Pomozte nám uklidit
svět! Mgr. Lucie Jurycová

Recyklohraní na Trojce

Jaroslava Komárková: Chtěla jsem, abychom se cítili ve škole jako v rodině 
Paní Bc. Jaroslava
Komárková je již
25 let ředitelkou
Základní umělec-
ké školy Josefa
Bohuslava Foer-
stera v Jičíně. Jubi-
leum si žádá velký,
tak trochu bilan-
cující rozhovor.
Jako poděkování
za rozhovor a pře -

devším za veškerou letitou práci připisuji část
dávného dopisu ředitelky školského úřadu
Marty Polanské, která ho poslala ředitelce ZUŠ
před dvaceti lety. Obsah je stále aktuální:  „…
může být něco krásnějšího, než rozdávat lidem
potěšení? Z poslechu hudby, krásného slova
a lahodících výtvarných děl? A což teprve
věnovat se přípravě, vzdělávání a výchově dětí,
které v  budoucnu budou toto potěšení ve
svém okolí šířit. Ano, mám na mysli učitele ZUŠ.
Jsou to oni, kterým se stala jmenovaná činnost
životním posláním. S úctou se skláním před
jejich trpělivostí při zvládání všech úskalí, při
prvních uměleckých pokusech těch nejmen-
ších, před jejich profesionalitou a zároveň
skromností. Přeji jičínské ZUŠ do dalších let
radost z práce, vnímavé žáky, uznalé rodiče,
vděčnou posluchačskou veřejnost a menší
ekonomické starosti.“ 

Ředitelkou jsi už čtvrt století. Co tě napadne,
když si to uvědomíš?
Že je to strašně krátká doba! Myslela jsem, že
budu ředitelovat tak pět let – že je to dost dlou-
ho na to, abych udělala, co jsem se rozhodla
udělat. A ono se ukazuje, že na to bylo zapo-
třebí těch pětadvacet let. Hrozně rychle všech-
no uteklo… S dětmi čas utíká rychle. 

A co jsi chtěla stihnout za pět let? 
No, škola bývala tříoborová – měla taneční,
výtvarný a hudební obor. Já potřebovala obory

čtyři, protože jsem chtěla pracovat na různých
projektech. (Ale že budeme někdy připravovat
muzikál, to mě teda nenapadlo.) Po mém
nástupu tedy přibyl dramatický obor. 

Pamatuješ si na první velký projekt? Kdy jsi
ho odstartovala?
Vlastně jsem do toho šla hned. První rok ve
funkci jsme s Radkem Sálem, učitelem drama-
tického oboru, připravili představení O perní-
kové chaloupce a ježidědkovi. Na něm se
podílel dramaťák, výtvarka a taneční obor.
O dva roky později se už připojila i hudba –
divadelní orchestr Song. Vzniklo představení
Jak to bylo s draky. 

Ještě něco jsi chtěla za pět let dokázat? 
Také jsem chtěla, abychom měli ve škole hodně
souborů. Což se povedlo, i když ne hned.
A v neposlední řadě jsem měla tenhle sen: aby-
chom se cítili ve škole jako v rodině. 

To by byla hodně velká rodina. 
Samozřejmě to není v takovém množství lidí
úplně možné, ale jsem šťastná, že máme všich-
ni přátelské nebo minimálně korektní vztahy.
Noví učitelé to mají těžší, protože přijdou mezi
nás, co jsme tu školu budovali společně, a musí
naše pravidla přijmout. 

Co když je nepřijmou?
Odejdou. 

Kolik učitelů přišlo a zůstalo od té doby, kdy
jsi nastoupila na místo ředitelky? 
V roce 1993 nás bylo dvacet tři. Dnes je nás už
dvaačtyřicet. Dětí také znatelně přibylo - ten-
krát jich chodilo do ZUŠky čtyři sta osmdesát,
dnes je o tři sta žáků víc.     

Přes své prapůvodní přesvědčení jsi zůstala
ve funkci o dvacet let déle. Můžeš tedy pořád-
ně bilancovat. Na co jsi nejvíc hrdá? 
Na týmovou spolupráci. A za druhé - že mají

děti smysluplné využití toho, co dělají. Není to
o tom, že by pořád jenom cvičily zavřené uvnitř
učebny, ale že vystoupí ze školy ven. Uplatní
všechno, co se naučili - předvedou se na veřej-
nosti. 

A na ocenění hrdá nejsi? Jsi třetí Ženou regio-
nu, získala jsi Plaketu Jana Amose Komenské-
ho z rukou starosty města, medaili ministryně
školství, což je nejvyšší resortní ocenění…  

Nejvíc si vážím ocenění od učitelů. Dostala
jsem ho před pěti lety k 20. výročí ve funkci.
S podpisy všech… To bych mohla na poradu
aspoň koupit chlebíčky! (smích) Jako ocenění
beru i fakt, že se k nám vracejí bývalí žáci jako
kolegové. Momentálně jich u nás učí dvanáct!

Ty jsi asi nikdy neměla pocit vyhoření?
Ale měla. Tak dvakrát… třikrát… Ale člověk
musí vždycky najít impuls, co se školou dál.
A musí tě to bavit. Nejhorší bylo, když jsem
musela všechno táhnout sama, protože se mně
nepodařilo namotivovat kantory, aby šli se
mnou. Když jedeš jako lokomotiva a táhneš za
sebou ten tendr, tak tě to unaví.

Odpočineš si aspoň o prázdninách? Zapome-
neš na školu? 
Prvně za celé ty roky se mně to podařilo letos.
To jsem po dvou muzikálech, které jsme při-
chystali hned po sobě, opravdu na školu ne -
mys lela. Byla jsem v ní v létě jen asi třikrát…

A co plány na další roky?  
Chci se věnovat orchestru. A najít si svého
nástupce, který povede školu v duchu spolu-
práce všech oborů. To není málo, ne?

Když tak poslouchám, co se událo za těch
pětadvacet let: Co se ti vlastně nepovedlo?
Všechno se mi povedlo! 

Rozhovor připravila Martina Komárková, 
učitelka ZUŠ



6

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

MŠ Máj se zapojila do projektu Cvičení se zvířátky

Děti z Mateřské školy Máj se počínaje zářím
2018 zapojily do projektu Svět nekončí za
vrátky, cvičíme se zvířátky. Tento projekt je
realizován Českou obcí sokolskou, pod zášti-
tou Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy ČR a Svazu měst a obcí ČR. Je určen
dětem předškolního věku a je rozdělen do tří
kategorií podle věku. Celoročním cílem je

pohybovými dovednostmi a rozvíjením
poznání objevovat svět. Činíme tak prostřed-
nictvím přirozených cvičení – atletikou, obrat-
ností, gymnastických dovedností, manipulací
s míčem a netradičními činnostmi směřujícími
k rozvíjení poznání. Vše probíhá formou hry
Cvičíme se zvířátky. 

Alena Petrovická

MŠ Máj hlídají Dýňáčci 

Ve druhém říjnovém týdnu v Mateřské škole
Máj proběhla soutěž O nejkrásnějšího Dýňáč-
ka. Tato soutěž je již tradicí školy a koná se vždy
ve spolupráci s rodiči. Děti společně s rodiči
vytvořili opravdu zdařilé a krásné Dýňáčky, kte-
ří zdobí prostor zahrady mateřské školy a za
které byli oceněni malou odměnou a diplo-
mem. -lč-

Šesté třídy Základní školy Poděbradova 
byly na adaptačním kurzu

I letošní 6. třídy se zúčastnily adaptačního kur-
zu. Cílem bylo posílení pozitivních vztahů ve
třídách, zlepšení komunikace mezi dětmi, sna-
ha vést spolužáky k toleranci a vstřícnosti a na
základě osobní zkušenosti pochopit výhody
spolupráce. Kurz proběhl v příjemném prostře-
dí Prostředního mlýna nedaleko Jičína pod tak-
tovkou lektorů z jičínského K-klubu.
Děti se účastnily různých aktivit, při kterých se
o svých spolužácích dozvídaly nové informace,
vyzkoušely si svůj postřeh a tvořivost. Při závě-
rečné reflexi vyšlo najevo, že se dětem všechny
aktivity líbily, velký úspěch měla  „Ponožkova-
ná“ a následně i Člověče, nezlob se či snaha

dostat se k čokoládě v rukavicích a s příborem.
Nutnost spolupráce se nejvíce projevila při
aktivitách  „Udržme hořící kahánek“ a při akti-
vitě  „Zachraňme vejce“.
Kurz, na který jsme získali grant Královehradec-
kého kraje z oblasti etické výchovy, se opravdu
povedl. Počasí nám letos přálo, aktivity lektorů
nás všechny bavily (paní učitelky třídní se aktiv-
ně zapojily), vztahy mezi dětmi byly pozitivní
a tak doufáme, že žáci získaných informací
a zkušeností využijí v následujících měsících
svého „soužití“ ve třídě. Všem zúčastněným
moc děkuji.

G. Paulusová

Adaptační kurz pro šesťáky 
ze Čtyřky 

připravili lektoři z K-Klubu

Poslední zářijový týden se žáci 6. ročníku ZŠ
v Železnické ulici v Jičíně zúčastnili adaptační-
ho kurzu, který v penzionu Prostřední mlýn
vedli lektoři jičínského K klubu. Děti se poznaly
v jiném než školním prostředí, více spolu
komunikovaly a spolupracovaly. Každá třída si
také vytvořila svá pravidla, se kterými budou
s třídními učitelkami pracovat i v třídnických
hodinách. -dh-



7

Listopad bude měsícem tance!
Tanec má v Jičíně dlouholetou tradici, a co více,
členové Tanečního klubu KZMJ patří v současnos-
ti mezi nejlepší v  republice. Prakticky každý

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Biograf se připravuje 
na severský podzim 

Opět po roce se k nám do biografu vrací Sever-
ský filmový podzim, který přinese skvělé sever-
ské komedie, ale také dokument. Do programu
jsme vybrali finskou sportovní komedii 95,
dánský dokumentární film o světoznámém
architektovi Big Time, švédskou komedii Kyselé
Vánoce, dánskou komedii Dlouhý příběh ve
zkratce a dánské drama Kráčej se mnou. Sever-
ské filmy v klasické nabídce kin moc často nevi-
díme, a tak si rozhodně festival nenechte ujít. 
Do našeho nedělního cyklu „umění na plátně“
jsme zařadili skvělou operu Aida Giuseppe Ver-
diho, tentokrát v nastudování světoznámé špa-
nělské operní scény Theatro Madrid. Operu
budeme promítat v neděli 11. listopadu od 17
hodin. Pro naše divadelní předplatitele KZMJ  je
přichystána sleva na vstupném. Ladislav Zibura
do našeho biografu přijíždí potřetí. Byl ve sta-
rém biografu, v náhradním ve Valdicích a už se
moc těší do nového. Přijede se svojí zábavnou
cestovatelskou přednáškou ve středu 7. listo-
padu, přičemž první představení je již vyproda-
né, a proto jsme přidali ještě jedno ve 20 hodin.
Další cestovatelskou přednášku bude mít naše
oblíbená Pavla Bičíková, která si připravila
vyprávění o svých cestách a zážitcích v Maroku.
K nám do biografu přicestuje v úterý 27. listo-
padu v 19 hodin. 
Dále bychom Vás chtěli pozvat na naše oblíbe-
né dopolední promítání. Dne 14. listopadu je
na programu film Toman. Filmové drama reži-
séra a producenta Ondřeje Trojana o vzestupu
a pádu na pozadí doby, která dodnes ovlivňuje
naše životy. Neuvěřitelný a pravdivý příběh roz-
poruplné osoby Zdeňka Tomana, šéfa naší
zahraniční rozvědky, který významně ovlivnil
vývoj v poválečném Československu, bezskru-
pulózního obchodníka s obrovskou mocí
a zásadním úkolem. Dne 28. listopadu je pak
na programu Zlatý podraz režiséra Radima
Špačka. Příběh o vášnivé lásce, basketbalu
a životě ve stínu politiky. Film začíná v roce
1938. Hlavní linii snímku tvoří osudová láska
mladého právníka a sportovce. 
Poslední den v měsíci pak bude patřit filmové-
mu festivalu Snow Film Fest, který se u nás stal
tradicí. Těšit se můžete na ty nejlepší filmy
o lyžích, ledu, sněhu a adrenalinu. 
Náš celý listopadový program, informace o fil-
mech i vstupenky najdete na našem webu
www.biografjicin.cz

Michal Miškovský, Biograf Český ráj

Okénko knihovny

Free Time – Klub pro mládež
Co to je Free Time a pro koho je určen? Tento
volnočasový klub funguje již šestým rokem. Je
to bezpečný prostor v Knihovně Václava Čtvrtka
v Jičíně určený pro všechny holky a kluky od 11

víkend je jičínská stopa na stupních vítězů soutěží
po celé ČR! Není to náhoda, společenský tanec je
v Jičíně na vysoké úrovni mnoho desetiletí. 
Důkazem budiž pozvánka na již 50. ročník sou-
těže O cenu města Jičína, jedné z nejstarších
v republice, která se koná 17. listopadu v Masa-
rykově divadle jako Mistrovství Východních
Čech. O dva týdny dříve, tedy 3. listopadu tam-
též, budete mít jedinečnou příležitost zhlédnout
exhibiční vystoupení špičkových tanečních párů
nejen z ČR včetně dvojnásobných mistrů repub -
liky na Galavečeru Champions Team. Na obě
akce jste srdečně zváni. Marek Vondrák, KZMJ

do 19 let, kteří hledají místo, kde můžou po škole
odpočívat s partou kamarádů (nebo bez nich). 
Můžeš si tu číst, pracovat na počítači, hrát poho-
dové deskovky, stolní hokej, fotbálek, ping
pong, nebo na X-Boxu, popíjet „kafčo“, kreslit
nebo prostě jen tak lelkovat. Můžeš klábosit
i s námi! Je zde také možnost realizovat vlastní
dobré nápady, sami si můžete zorganizovat růz-
né akce podle svého přání (soutěže, turnaje,
posezení u čaje, tvoření, besedy se zajímavými
lidmi…). Klub je otevřen od pondělí do středy
od 12 do 17 hodin a v pátek od 12 do 14.30.
Kromě odpočinku se tu můžeš i něco nového
naučit, například každé druhé úterý v měsíci tu
od 14.15 hodin probíhá konverzační klub
s anglickou lektorkou Elaine. 
Po celý školní rok je tu hra s QR kódy, kde se
dozvíš něco o osobnostech Jičínska. Osobnosti
jsou provázány se sochami v zahradě knihovny,
a tak se na ně můžeš i zajít podívat. Pravidla jsou
velmi jednoduchá: Najdi 5 QR kódů ukrytých
v klubu - načti je -přečti je - zodpověz kontrolní
otázku a vyhraj malou odměnu.
Nebo se můžeš umělecky realizovat a zapojit se
do fotografického happeningu, který se koná
v klubu každé první pondělí v měsíci od 15 do
16 hodin po celý školní rok. K dispozici tu budou
knihy a tvým úkolem bude vyfotit je v co  „nej-
NEtradičnějším“ umístění kdekoliv v objektu
knihovny. Nejlepší fotky budou na konci školní-
ho roku v rámci Literárního festivalu Knihovny
V. Čtvrtka v Jičíně vyhodnoceny a odměněny.

Tvůrčí psaní a besedy
V plánu je kroužek Tvůrčího psaní pro děti a mlá-
dež. Dalšími aktivitami klubu jsou besedy, před-
nášky, doučování a semináře pro školy.
Nejbližšími akcemi je seminář Mgr. Vandy Vaníč-
kové, Ph.D. s názvem Reklama – Realita nebo
klam nebo přednáška studentů Fakulty sociál-
ních studií Masarykovy univerzity s názvem Fake
news, tedy o tom, jak se má člověk vyznat v dneš-
ním složitém světě manipulací na sociálních
sítích a v médiích. V rámci otvírací doby můžeš
kdykoliv přijít a kdykoliv odejít, účastnit se jen
toho, čeho ty chceš, všechno je dobrovolné. Více
na našem Facebooku. Bc. Kateřina Piryová



8

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

LISTOPAD 2018

14. 11.    | 19:00 | NEZMAŘI - 40 LET NA CESTĚ, Speciální koncert skupiny NEZMAŘI,  
   ke svému 40. výročí. Diváci uslyší například písničky Ráno bylo stejný, Bodláky ve 
vlasech, Musíš jít dál, Písek, Růže a další písně ze všech 13 CD kapely. Díky 
videoprojekci posluchači uvidí i spoustu fotografií spojených s historií Nezmarů. 
Biograf Český ráj. VYPRODÁNO
23. 11. | 19: 00 | COCK, „Lepší dábel, kterého známe, než strach z toho, co neznáme.“
   Daniel Krejčík - širší nominace na Cenu Thálie 2016 za mimořádný jevištní
výkon za roli Johna a nominace na Ceny divadelní kritiky – talent roku 2016. Velký sál 
Masarykova divadla. Vstupné 250, 300 a 350 Kč. Předplatné řady B.
24. 11. | 14:00 16:00 | O STATEČNÉ MÁNĚ, LS Srdíčko hraje pohádku pro diváky od 3  
   do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
24. 11.  | 18:00 | ZE VZPOMÍNEK KOMORNÉ ANEB MILOSTNÉ PŘÍBĚHY 
   ITALSKÉ, Dva lechtivé příběhy z renesanční Itálie, které na motivy světoznámé knihy
Dekameron sepsal, zdramatizoval a zveršoval Liboslav Kučera. Loutkové divadlo 
Srdíčko. Vstupné 80 Kč.
29. 11.  |19:00 | ČOCHTAN VYPRAVUJE, Nestárnoucí muzikál Jiřího Voskovce a  
  Jana Wericha Divotvorný hrnec v osobité úpravě nejslavnejšího českého představitele 
vodníků Josefa Dvořáka. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 250, 300 a 350 Kč

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1.  11. 17:00 ZLATÝ PODRAZ, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
2. 11. 17:00 JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
 22:00 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
3. 11. 15:00 LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE, české znění, 3D
 16:50 PRVNÍ ČLOVĚK, titulky, Dolby Atmos
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
 22:00 CLIMAX, titulky, 
4. 11. 15:00 LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE, české znění
 17:00 DILILI V PAŘÍŽI, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
5. 11. 17:00 VENOM, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
6. 11. 17:00 LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE, české znění
 19:30 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, české znění
7. 11. 17:00 LADISLAV ZIBURA: 40 DNÍ PĚŠKY DO JERUZALÉMA
 20:00 LADISLAV ZIBURA: 40 DNÍ PĚŠKY DO JERUZALÉMA 
8. 11. 17:00 GRINCH, české znění
 19:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
9. 11.  17:00 GRINCH, české znění, 3D
 19:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 21:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
10. 11. 15:00 GRINCH, české znění
 17:00 ZLOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE, české znění
 19:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 21:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
11. 11. 15:00 GRINCH, české znění
 17:00 GIUSEPPE VERDI AIDA, Teatro Real, Madrid, titulky
 20:15 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
12. 11. 17:00 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 19:30  SVĚDKOVÉ PUTINOVI, titulky
13. 11. 17:00 LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE, české znění
 19:30 DÍVKA V PAVOUČÍ SÍTI, titulky
14. 11. 10:00 TOMAN, české znění
 19:30 NEZMAŘI - 40 LET NA CESTĚ, koncert ( vyprodáno)
15. 11. 17:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA, GRINDELWALDOVY ZLOČINY, české znění
 19:30 95, titulky, severský filmový podzim
16. 11. 17:00 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 19:30 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA, GRINDELWALDOVY ZLOČINY, tit/ATM
 21:55 DÍVKA V PAVOUČÍ SÍTI, titulky
17. 11. 15:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA, GRINDELWALDOVY ZLOČINY, české znění
 17:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 19:30 ZLATÝ PODRAZ, české znění
 21:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
18. 11. 15:00 KARKULKA, Anifilm Třeboň, české znění
 17:00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA, GRINDELWALDOVY ZLOČINY 3D, čz  
 19:30 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
19. 11. 17:00 GRINCH, české znění
 19:30 ONI A SILVIO, titulky
20. 11. 14:30 DEN MĚSTSKÉ MOBILITY
       do 19:00 více na www.biografjicin.cz
 19:30 BIG TIME, titulky, severský filmový podzim
21. 11. 17:00 ZRODILA SE HVĚZDA, titulky,  Dolby Atmos
 19:30 BALÓN, české znění
22. 11. 17:00 PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY, české znění
 19:30 KYSELÉ VÁNOCE, titulky, severský filmový podzim
23. 11. 17:00 PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY, české znění
 19:30 NA STOJÁKA V KINĚ, české znění
 21:30 CREED 2, titulky
24. 11. 15:00 PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY, české znění
 17:00 TEN, KDO TĚ MILOVAL, české znění
 19:30 BOHEMIAN RHAPSODY, titulky,  Dolby Atmos
 21:55 MLADÍ ZABIJÁCI, titulky 
25. 11. 15:00 PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY, české znění
 17:00 CREED 2, titulky
 19:30 CHVILKY, české znění
26. 11. 17:00 CHVILKY, české znění
 19:30 MIMOŘÁDNÁ ZPRÁVA, české znění,
27. 11. 16:30 TEN KDO TĚ MILOVAL, české znění
 19:30 S BATOHEM NAPŘÍČ MAROKEM- DIASHOW PAVLY BIČÍKOVÉ
28. 11. 10:00 ZLATÝ PODRAZ, české znění
 17:00 VENOM, české znění
 19:30 DLOUHÝ PŘÍBĚH VE ZKRATCE, titulky, severský filmový podzim
29. 11. 17:00 ČERTÍ BRKO, české znění
 19:30 ROBIN HOOD, titulky
30. 10. 16:00 ČERTÍ BRKO, české znění
 18:00 SNOW FILM FEST, filmový festival, české znění, titulky

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so, ne, svátky 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma
Pro skupiny o počtu větším než 10 osob možnost otevření i v týdnu. Více informací v Infocentru.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba:  po -  pá: 9:00 - 17:00 , so : 9:00 - 13:00  

1. 11.    | 19:00 | CARMEN Y CARMEN, Dagmar Pecková a Barbora Hrzánová v drama- 
    tu vášnivé lásky, žárlivosti a nečekané vraždy… anebo bude všechno jinak? Velký sál 
Masarykova divadla. Vstupné 330, 390 a 450 Kč. Předplatné řady A.
3. 11.   | 19:00 | GALAVEČER SE SPOLECENSKÝM TANCEM, První projekt svého     
    druhu v ČR pod vedením dvojnásobných mistrů ČR Marka Bureše a Anastasie 
Iermolenko. Exhibiční akce Champions Teamu a vystoupení hvězdných páru. Velký sál 
Masarykova divadla. Vstupné 100 Kč
5. 11. | 19:00 | TANEČNÍ VEČERY, Taneční manželských páru a přátelských dvojic pro  
    začátečníky, prodej průkazek (1.600,-Kc za pár) v kanceláři Masarykova divadla.
Další termíny: 26. 11., 11. 11. a závěrečný večer 21. 12. 2018 ve 20:00.
7. 11.    | 19:00 | MICHAL ZÁHORA  VÝROČÍ, Taneční kaleidoskop z historie republiky.
     Nejnovější inscenace Michala Záhory, na jejímž počátku stála touha oslavit
stoleté výrocí vzniku republiky. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 220 a 120 Kč.
10. 11.   | 14:00, 16:00 | OKLAMANÝ HASTRMAN, LS Srdíčko hraje pohádku pro     
    diváky od 3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
10. 11.   | 15:00 | 17. BENEFICE APROPO, Nechte se vtáhnout do našich snů a přání.
    15:00 výtvarná dílna, 16:00 kulturní program. Podpoříte kvalitnejší život lidí s postiže-
ním. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné dobrovolné
13. 11.    | 17:00 | LADISLAV ŠPAČEK ETIKETA A KOMUNIKACE, Seminář bude     
    rozdělen do 2 částí - 2×2 hodiny komunikace a etiketa a poté beseda. Dále se můžete 
tešit na autogramiádu knih psané panem Ladislavem Špačkem, které si zde můžete také 
zakoupit. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 490, 590, 690 Kč. 

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

12. 11. |18:00 | LES MINULOSTI, SOUČASNOSTI A BUDOUCNOSTI, Přednáška Bc. Jana Šorfa  
   s diskuzí o lesoparku Čeřovka v Jičíně. Sál Židovské č.p. 100. 
28. 11. | 18:00 | MODERNÍ ARABSKÉ MYŠLENÍ A KULTURA, přednáška Terezie Dubinové. Sál  
   Židovské č.p. 100.

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

K U L T U R N Í  S E R V I S



9

K U L T U R N Í  S E R V I S

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
7. 11. | 14:00 | OBLASTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ SONS, ČR, Z. S. OBLASTNÍ ODBOČKY  
    V JIČÍNĚ, Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
12. 11. | 14:00 | PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ, Klubovna    
    SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.
26. 11. | 14:00 | ZPĚV PTÁKŮ V NAŠÍ PŘÍRODĚ Pan Zdeněk Mrkáček nám pustí      
   ukázky hlasů našich ptáků hlavně z lesů, zahrad i skal Klubovna SONS ČR, z. s. 
3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 
Jičín, 2. patro, kancelář 209

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč 
Regioncard: držitelé karty při zakoupení vstupenky do muzea vstupenka do galerie 
zdarma
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů
Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
9. 10. | 17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Podzimní Jizera   – Josef Jíra s Janou Schlesingerovou.    
       Komentovaná prohlídka ve vestibulu muzea.
13. 11. | 17:00 | KAREL ŠKRÉTA  - život a dílo, konferenční salónek

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  8. 11. SPOLEK PODKRKONOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ – PRŮŘEZ TVORBOU
15. 11.- 18. 11. VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ
25. 11.- 6. 1. VLADIMÍR KOMÁREK  
Výstavní chodba: 
do  25. 11.  OSMIČKY V DĚJINÁCH JIČÍNA 
30. 11.- 13. 1. BETLÉMY Z JIČÍNSKA 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
ŠIJU SI, ANI NEVÍM JAK, Výstava Jarmily Novotné 2. 11. - 31. 12.
GALERIE FREE TIME
OZVĚNY BABÍHO LÉTA, výstava žáků ZUŠ
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
KAŠPÁREK, Výstava výtvarných prací dětí MŠ Fügnerova 
1. 11. | 15:00 | JIČÍN A OKOLÍ PŘED 100 LETY Nad starými pohlednicemi s Ing. arch.  
   Karlem Čermákem. Klub aktivních seniorů AKSE. Vstupné 20,- Kč
6. 11. | 14:00 | TVOŘIVÉ ODPOLEDNE VÁNOČNÍ OZDOBY A DEKORACE Z   
    KNIH pobočka Nové Město, příspěvek na materiál 20,- Kč
6. 11. | 14:15 | ANGLIČTINA S ELAINE pro mládež 11 - 19 let
7. 11. | 9:00 - 11:00 | S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA Neformální setkání rodičů z projektu
7. 11. | 18:00 | ROZHLASOVÉ ÚSMĚVY Beseda s Jiřím Hubičkou, redaktorem 
     Českého rozhlasu   
8.-9. 11. FAKE NEWS  Beseda pro střední školy se studenty Masarykovy univerzity           
14. 10. |18:00 | MÁ VLAST V POEZII Pořad v rámci dne poezie
16. 11. | 9:00 - 10:00 | NEBOJTE SE PROMLUVIT Seminář pro seniory s BcA.  
      Ladislavou Dlouhou
20. 11. | 14:15 | ANGLIČTINA S ELAINE pro mládež 11 - 19 let
21. 11. | dopoledne | GREENLIFE, povídání o pralese s Milanem Jeglíkem
21. 11. | 18:00 | JIHOZÁPAD USA, Petr Nazarov. Vstupné 20,- Kč 
22. 11. | 10:00-12:00 |  POČÍTÁME S VÁMI, seminář pro seniory. Mgr. Hana Kubová
23. 11. | 9:00 - 10:00 | NEBOJTE SE PROMLUVIT Seminář pro seniory s BcA.  
      Ladislavou Dlouhou
23. 11.  | 18:00 | MISTROVSTVÍ ČR V AUTOSTOPU Cestovatelské povídání Žanety  
     Vaníčkové a Jiřího Bartáka
27. 11. | 10:00 | BESEDA SE SPISOVATELEM VÁCLAVEM DVOŘÁKEM
30. 11. | 9:00 - 10:00 | NEBOJTE SE PROMLUVIT Seminář pro seniory s BcA.  
      Ladislavou Dlouhou

Otevírací doba:  čt 13:00 – 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
Vstupné: dobrovolné (platí na prohlídku Lodžie, nikoliv na kulturní program)
Regioncard: držitelé karty dostanou kávu zdarma v Café Loggie (lze čerpat 1x měsíčně)
2. 11.   | 20:00 | VOJTA VIOLINIST, Hudební kouzelník s didgerdoo, houslemi a dalšími  
   nástroji.
9. 11. | 18:00 | HUSAM ABED – SMOOTH LIFE, dokumentární a loutkové představení 
23. 11. | 18:00 | POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XVIII: SKOTSKO, Čtení pohádek 
s ochutnávkou tradičních jídel a vyprávěním za doprovodu tradiční hudby.  

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

KURZY ALFA, každý čtvrtek od 20.9. Neformální setkání o základech křesťanství v 
příjemném prostředí s občerstvením v Cukrárně U kocoura v Jičíně.
1. 11. | 19:00 | PROČ A JAK ČÍST BIBLI? 
8. 11. | 19:00 | JAK NÁS BŮH VEDE?
9.-11. 11. VÍKEND ALFA NA TÉMA DUCH SVATÝ
15. 11.| 19:00 |  JAK ODOLAT ZLÉMU? 
22. 11. | 19:00 | PROČ A JAK MLUVIT S DRUHÝMI LIDMI O VÍŘE?
29. 11. | 19:00 | UZDRAVUJE BŮH I DNES?
  Účast potvrďte na mail alfa.jicin@gmail.com, prostřednictvím kontaktního    
formuláře na http://jicin.farnost.cz/alfa_kurzy.html nebo na čísle 731 604 322.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – ARCIDĚKAN-
STVÍ JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín, R.D. ICLic. Prokop 
Tobek, tel.: + 420 737 049 058, prokotob@seznam.cz,
www.jicin.farnost.cz

3. 11. JAKUB KAZDA – 10 LET KAPELY, koncert, Valdštejnovo nám. 99
5. - 9. 11. TÝDEN VĚDY A TECHNIKY,  programy pro školy, Centrum přírodních věd -     
    Hvězdárna
5. 11. | 9:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA, divadelní představení pro školy, Valdštejnovo nám. 99
9. 11. | 14:00 - 17:00 | SVATOMARTINSKÁ DÍLNA, tradiční pečení rohlíčků s originální      
    náplní, Valdštejnovo nám. 99  
9. 11. | 18:00 |  PYRAMIDY V EVROPĚ, Přednáška Jiřího Voňky , Centrum přírodních věd  
   - Hvězdárna
9. 11. | 19:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA, divadelní představení, Valdštejnovo nám. 99
10. 11.  VÝLET „S BATOHEM
12. - 16. 11. TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH,  otevřené hodiny pro dospělé s možnos- 
    tí účasti ve výuce 
16. 11. | 19:00 | III. TURNAJ „O POHÁR K-KLUBU“ VE STOLNÍM TENISE, herna ST   
    ve Sport. areálu
16. 11. | 19:00 | BRNKAČKA, výroční koncert na oslavu vzniku kapely, Valdštejnovo nám. 99
20. 11. | 18:00 | HVĚZDOKUPY VE VESMÍRU, odborná astronomická přednáška od Prof.  
    RNDr. Jana Palouše, DrSc , Centrum přírodních věd - Hvězdárna
23. 11. CESTA KOLEM SVĚTA, Divadelní představení pro školy a derniéra, Valdštejnovo      
    nám. 99 
24. 10. POHÁR OLYMPIJSKÝCH NADĚJÍ – STOLNÍ TENIS, herna ST ve Sport. areálu
28. 11. |9:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA, divadelní představení pro školy, Valdštejnovo nám. 99
30. 11. | 13:00 | ADVENTNÍ DÍLNA - VĚNCE, Smiřických 2

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, web: www.kackojicin.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
3. 11. RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN, více o kurzu na www.mckapicka.cz 
7. 11. | 16:00 | ZDRAVÍ DĚTÍ V PODZIMNÍM A ZIMNÍM OBDOBÍ, Setkání s Českou      
    homeopatií. Přihlašujte se prosím. 
9. 11. | 14:00 | SWAP OBLEČENÍ, výměna bazarového oblečení
11. 11.  | 15:00 | SVATOMARTINSKÉ SETKÁNÍ, dílnička na výrobu lucerniček a  po   
   setmění průvod s Martinem na koni. Uvítáme pomocníky při pečení rohlíčků pro děti, také 
babičky, ozvěte se prosím na tel.777095997
13. 11.  | 16:00 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM,  
      vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Přihlašujte se prosím.
14. 11.  | 8:30 | POJĎTE S NÁMI DO LESA , v rámci TVD, více info na webu 
14. 11.  | 16:30 | FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP, v rámci TVD, více info na webu 
16. 11.  | 10:00 | VĚDECKÁ LABORATOŘ Z KUCHYNĚ - s dětmi si uděláme z kuchyně      
     laboratoř. Ukážeme si jak dětem jednoduše vyrobit domácí modelínu či obarvit těstoviny 
V rámci TVD, více info na webu.
16. 11.  | 15:30 | PLETENÍ Z PEDIGU, tvořivá dílna pro rodiče a děti
21. 11.  | 15:30 | PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA NA KOJENÍ, diskuzní seminář s praktickými  
    ukázkami a nácvikem, pro budoucí rodiče s laktační poradkyní Dudkovou
30.11. | 10:00 | PÁTEČNÍ SPOLEČNÉ VAŘENÍ - Zveme na společné vaření a stolování - v  
    rámci pátečního Hrnčení.

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
8. 11.  | 19:00 | PŘIJÍMÁNÍ, oceňovaný film o 14leté dívce, která je hlavou domácnosti       
   sestávající z autistického chlapce a neschopného otce. 
22. 11. | 19:00 | MRTVÝ NÁROD, film vytvořený z kousků deníku židovského lékaře po  
   zvolení antisemitského prezidenta v Rumunsku v roce 1938. 

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

TIP MIC! 3 ZAMĚSTNANCI - 3 DOPORUČENÍ

KUBA DOPORUČUJE
28. 11. | 18:00 | MODERNÍ ARABSKÉ MYŠLENÍ A KULTURA, přednáška Terezie Dubinové. Sál  
   Židovské č.p. 100.

LENKA DOPORUČUJE
23. 11. | 19: 00 | COCK, „Lepší dábel, kterého známe, než strach z toho, co neznáme.“
   Masarykovo divadlo

HONZA DOPORUČUJE
24. 11.  | 18:00 | ZE VZPOMÍNEK KOMORNÉ ANEB MILOSTNÉ PŘÍBĚHY 
   ITALSKÉ, dva lechtivé příběhy na motivy knihy Dekameron. LD Srdíčko

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net 

9. 11. | 19:00 | KONCERT PĚVECKÉHO SBORU SDS Z LOMNICE NAD POPELKOU
30. 11.| 18:00 | TRADIČNÍ ADVENT V ŽELEZNICI Vystoupení žáků MZŠ Železnice na  
   náměstí, rozsvícení stromečku, průvodem k muzeu, kde Advent pokračuje. 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 

8. 11. | 16:30 | I. INTERNÍ KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO A LITERÁRNĚ 
   DRAMATICKÉHO OBORU, porotní sál
20. 11. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ KE 100. VÝROČÍ REPUBLIKY A 30. VÝROČÍ       
    POBOČKY ZUŠ J. B. FOERSTERA V SOBOTCE, Sál spořitelny v Sobotce  
21. 11. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ DECHOVÉHO ODDĚLENÍ, porotní sál 



10

S P O R T

Mladší dorostenci slaví
úspěšný vstup do podzimní

plavecké sezóny

Tři mladší dorostenci jičínského plaveckého
oddílu Delfín Jičín nás reprezentovali na pla-
veckých závodech ve Vysokém Mýtě. Ve zcela
novém 5dráhovém bazénu se sešli plavci
z Moravy a Čech, aby poměřili síly a ověřili si,
jak dobře se připravili na podzimní část sezóny.
Ve Vysokém Mýtě se sešlo bezmála 20 oddílů
a více jak 150 plavců. Jičínští vstoupili do nové
sezóny doslova úžasně a ve Vysokém Mýtě si
vyplavali osm zlatých, jednu stříbrnou a pět
bronzových medailí! Za zmínku stojí i fakt, že
z 18 startů pokořili 17 osobních rekordů.
Medaile si v nabité plavecké konkurenci
vyplavala Pavlína Smolíková, která se stala
z jednou nejúspěšnějších plavkyň na těchto
závodech, neboť v každém závodě dokázala
zvítězit v osobních rekordech a získat 6 zla-
tých medailí. Pavlína jako mladší dorostenka
zvítězila i celkově ze všech přítomných věko-
vých kategorií, a to v motýlkových disciplí-
nách, kde také výrazně posunula hranici
svého osobního rekordu. Dále zvítězila
i v závodě na 100 metrů polohový závod,
100 metrů kraul i 100 metrů znak.  Na stupně
vítězů vystoupali i oba jičínští mladší doros-
tenci. První z  nich, Matěj Vik, přivezl také
úctyhodnou sbírku cenných kovů, vždyť se
mu povedlo „posbírat“ stříbro v závodě na
50m prsa a domů přivezl doslova „dobu
bronzovou“, protože v závodech na 50 metrů
znak, kraul i motýl a na 100 metrových tra-
tích kraul i motýlek dobyl 5krát třetí místo!
Nutno podotknout, že i Matěj v pěti závo-
dech pokořil hranici osobního maxima,
dokonce v některých případech o několik
vteřin! Jeho vrstevník Martin Janoušek se
zaskvěl především v prsařských závodech na
100 metrů, kdy v  obou zvítězil. Na 100
metrech pokořil svůj osobní rekord o celé 3
vteřiny! Na trati 50 metrů znak skončil na
nepopulárním 4. místě.
Všichni naši svěřenci si zaplavali své osobní
rekordy, dokázali zúročit hodiny dřiny v bazénu
a předvedli v obzvlášť silné konkurenci plavců
velmi kvalitní výkony. Všem zúčastněným
děkujeme za vzornou reprezentaci plaveckého
oddílu Delfín Jičín a docházku na plavecký tré-
nink, bez kterého by nedosahovali skvělých
úspěchů. Všem přejeme v nové plavecké sezó-
ně co nejlepší umístění a hodně úspěchů
i v dalších závodech. -DeJič-



11

S P O R T

Podkrkonošská liga žactva 2018
Letošní podkrkonošská liga žactva (PLŽ)
v orien tačním běhu přinesla do jičínského
oddílu hned několik medailových umístění.
Skvěle se ale dařilo i mnohým letošním nováč-
kům, především v kategoriích HD10. 
Sheila Havrdová pak celkově vyhrála v katego-
rii D12, její mladší sestra Selina byla v D10 na
druhém místě. A mezi nejmladšími chlapci pak
pro Jičín vybojoval celkové druhé místo Ondřej
Pešek. -ven-

Chlapci do 10 let (hodnoceno 44 závodníků) 
1. Pavelec Michal Nová Paka 
2. Pešek Ondřej SJC 
3. Šedivý Josef Nová Paka 
5. Vlach Antonín SJC 
7. Karásek Šimon SJC 
9. Posolda Lukáš SJC 

Chlapci do 12 let (hodnoceno 28 závodníků) 
1. Třešňák Matěj Jilemnice 
5. Vaníček Jan SJC 
6. Kopecký Matyáš SJC 
7. Ticháček Jakub SJC 

Chlapci do 14 let (hodnoceno 33 závodníků) 
1. Novák Stanislav Nová Paka 
5. Vitvar Radim SJC 
7. Janků Štěpán SJC 

Dívky do 10 let (hodnoceno 22 závodnic) 
1. Hanušová Markéta Vrchlabí 
2. Havrdová Selina SJC 
3. Kynčlová Anna Jilemnice 
7. Vltavská Eliška SJC 
9. Jakubcová Karolína SJC 

Dívky do 12 let (hodnoceno 19 závodnic) 
1. Havrdová Sheila SJC 
2. Chrástová Barbora Studenec 
3. Pitrmucová Lucie Jilemnice 
5. Malinská Nela SJC 

Dívky do 14 let (hodnoceno 28 závodnic) 
1. Hanušová Kateřina Vrchlabí 

Na snímcích A. K. Kateřina Kratochvílová s trenérem
Petrem Koškem, dále na stupních 1. Jan Egrt a 3. Matěj
Dolanský.

Mikulášský běh na Bradech 
se blíží

Tak jako každoročně pořádají jičínští atleti, ve
spolupráci s  oddílem orientačního běhu
Sportcentrum a obcí Brada – Rybníček, další,
letos již 73. ročník Mikulášského běhu na Bra-
dech. Letošní závod je opět zařazen mezi
významné soutěže České unie sportu. 
V letošním roce proběhne závod v neděli 2.
prosince. Na svojí trať postupně vystartují
nejmladší „mlíčňáci“ až po důstojné kmety-
veterány. Právě tímto věkově širokým startov-
ním polem je jičínský závod jedinečný. Od
svého počátku se nejedná jen o závod atletů,
ale všech sportovců i nesportovců, kteří mají
rádi pohyb v přírodě. Navíc svým každoroč-
ním, nikdy nepřerušeným konáním je podle
statistiků třetím nejstarším nonstop konaným
během po Běchovicích a Velké Kunratické. 
Start závodu nejmenších „mlíčňáků“ začíná
v  neděli od již v  9:45 hodin, což je změna
oproti minulým ročníkům. Intervalové starty
starších závodníků jsou na pořadu v 11:00
hodin. Pořadatelé doporučují přihlášku pře-
dem na mailové adrese sindelarp@seznam.cz,
čímž se vyhnou případným frontám v den
závodu. Další možností je přihlášení se
v sobotu 1. prosince na 4. ZŠ v Jičíně (pod
nemocnicí) v době mezi patnáctou a šestnác-
tou hodinou. Poslední možností je pak při-
hláška v neděli přímo na startu na Bradech od
půl deváté do deseti hodin.
Pořadatelé z  atletického klubu AC TJ Jičín
srdečně zvou širokou sportumilovnou veřej-
nost na start závodu. 
Veškeré informace o závodu najdete na
http://mikulasskybeh.wz.cz.

Petr Šindelář, AC TJ Jičín

Martin Florian třetí v Buenos Aires
V Buenos Aires probíhá jedna z největších letoš-
ních světových sportovních akcí Olympiáda mlá-
deže. Jičínský sport má na této mimořádné akci
své zastoupení v osobě jičínského oštěpaře Mar-
tina Floriána. Letenku do zámoří si vybojoval
pátým místem na Mistrovství Evropy juniorů
v maďarském Gyëru v srpnu letošního roku. 
Formát atletických soutěží je trochu nezvyklý.
Atleti musí absolvovat dva závody a o pořadí roz-
hoduje součet výkonů z  obou. Jičínský atlet
absolvoval svůj závod v sobotu 13. října a dosáhl

mimořádného úspěchu, když obsadil páté místo
v konkurenci nejlepších světových oštěpařů juni-
orské kategorie. V novém osobním rekordu rov-
ných 74 metrů, kterého dosáhl v poslední sérii
závodu (dosud 73,67 metru), skončil jako druhý
nejlepší Evropan. Na bronzovou medailí tak
scházelo v polovině soutěže pouhých 57 centi-
metrů. 
Druhá část soutěže oštěpařů proběhla v úterý
16. října a Martin opět zazářil, když posledním
pokusem opět vylepšil své maximum na 76,24
metrů a skončil na místě druhém. V součtu obou

soutěží stačil jeho výkon 150,24 metrů na posun
na krásné třetí místo a zisk bronzové medaile,
druhé pro českou republiku. Na stříbrný stupínek
domácího Osoria chyběly pouhé 4 centimetry.
Vítězný Fin Laine dosáhl v součtu ještě o tři metry
dál.
Martin se věnuje oštěpu teprve druhým rokem
a řadí se mezi největší naděje české atletiky ve
své kategorii. V  Jičíně začínal pod vedením
Ing. Bohuslava Klimpla a v současné době je stu-
dentem sportovního gymnázia v Jablonci nad
Nisou. -PeŠ-



12

S P O R T

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Podzim přinesl žně v kroužcích! 
Přichází podzim a v K-klubu je živo.
Dveře se nestačí ani zavírat, aby
mohly vpouštět děti na kroužky. Tu

se tvoří hliněné výrobky, tam se zase štětec něž-
ně projíždí po plátně a tvoří obraz krásného
zátiší. V tanečním sále se rozléhá hudba a pos-
tavy tanečníků ladně opisují její rytmus a noří
se do rozličných tónů. Po Čeřovce se pohybuje
neohrožená skupina Táborníků a poznává taje
přírody, správný tábornický život a možnosti jak

se orientovat v terénu bez pomoci kompasu či
buzoly. Členové Larpu stojí spolu proti hordě
nepřátel. Snaží se odolat a neztratit sami sebe
ani své druhy. Každý nádech je těžký, srdce jim
tepe a burcuje je do dalšího dobrodružství. 
Další skupina se klouže po ledu na zimním sta-
dionu a posílá své kameny za vítězstvím do
středu kruhu. To je curling! Sedí tu taky jeden
Pokuston, který vzal do kouzelnického učení
pár dítek a předává jim pradávné triky a kouzla.
Dokážete i Vy přinutit hůlku růst? 
Z herny stolního tenisu se ozývají rány jako
z děla s neobvyklou kadencí. Tam jistě trénují
ping-pongoví machři pod vedením matadora
K-klubu pana Milana Ročka. Také se můžete
hodit do pohody, užít si příjemného odpoled-
ne a navštívit náš Relax klub. To všechno a ještě
víc se udává již na začátku školního roku 
v K-klubu. V příštích měsících se seznámíte blí-
že se všemi kroužky a lektory. Těšte se, my už
se těšíme! Váš K-klub 

Judo: Zdeněk Venclů stříbrný
na MT ve Varšavě

O uplynulém víkendu se jičínský judista zúčast -
nil velice silně obsazeného MT ve Varšavě. 
Zdeněk reprezentoval výběr mládeže Králové-
hradeckého kraje v kategorii do 46 kg U 16. Na
10 tatami se ve sportovní hale COS Torwar před-
stavilo na 1820 nadějí z 31 evropských států, ale
i reprezentační výběry Brazílie a Japonska! Zde-
něk se na tatami představil v sobotu. Na úvod
měl sice volný los, ale poté s přehledem porazil
své soupeře z Maďarska, Belgie, Litvy a Polska. Ve
finálovém utkání podlehl po vyrovnaném boji
v závěru utkání svému soupeři z Ukrajiny a získal
tak velmi cennou stříbrnou medaili. -ML-

Zdeněk Venclů (první zprava)

Judo: Zdeněk Venclů celkovým vítězem seriálu Českého poháru
Ve dnech 6. a 7. října se ve sportovní hale Na Stí-
nadlech v Teplicích uskutečnil memoriál V. Pro-
keše. Pro kategorie žactva a dorostu to byla
poslední možnost kvalifikovat se na Přebor ČR
a získat tak potřebné body do Ranking Listu.
Na teplickém tatami se o víkendu představilo
741 judistů, mezi kterými se neztratilo ani 6
jičínských nadějí. V sobotních bojích se na tata-
mi představili ml. a st. žáci, v neděli dorost
a senioři. Nejvíce se dařilo v kategorii dorostu
do 42 kg Zdeňkovi Venclů, který podal velmi
dobrý výkon a zaslouženě zvítězil. Zvítězil
i v celém seriálu Českého poháru pro rok 2018
ve své hmotnostní kategorii a na Mistrovství ČR
bude tak nasazen jako číslo 1! 
V kategorii seniorů do 90 kg potvrdil velmi dob-
rou formu Petr Matějka, který získal stříbrnou
medaili. V kategorii seniorů do 73 kg skončil
Jakub Zachoval na solidním 9. místě. Dále se na
teplickém tatami představili žáci František Egrt
a Vojtěch Ježek, kterým se však nedařilo a ze
soutěže vypadli již v 1. kole, stejně jako Tadeáš
Čeřovský v kategorii seniorů do 66 kg. -ML-

Šachy a stolní tenis v Káčku
V zájmových kroužcích stolního tenisu a šachu
jsou ještě volná místa pro další zájemce starší
osmi let.  Mladší, začínající stolní tenisté mají
schůzky v pondělí nebo ve středu v čase od
14.30 do 16 hodin, starší mírně pokročilí taktéž
v pondělí nebo středu v čase od 16 do 17.30
hodin. Činnost probíhá v herně stolního tenisu
ve sportovním areálu v Jičíně. 
Šachisté se scházejí ve čtvrtek od 13.30 do
14.30 (až 14,45) hodin v K-klubu, Valdštejnovo
nám. 99. Zájemci se mohou přihlásit přímo 
v  K-klubu nebo na schůzkách zájmových
kroužků, kam jsou zváni. Milan Roček, K-klub

Štafeta: Jičínské ženy mistryněmi ČR v nejmladších veteránkách
Na Mistrovství České republiky štafet u Strako-
nic zvítězilo v kategorii D105 (ženy nad 35 let)
trio jičínských žen - Romana Mrázková, Magda-
lena Ticháčková a Renata Havrdová. 
Ve výběrech štafet SC Jičín reprezentovali Sheila
Havrdová (doběhla 35. na úseku), Jan Vaníček
(doběhl 20.), Matyáš Kopecký (skvělý výkon, 3.
na úseku) a Nela Malínská (16.). 
Štafeta dorostenek byla 11., mužů 16. a mužů
veteránů 9. Ve výběrech klubů pak startovala
Sheila Havrdová (1. na úseku), Jan Vaníček (21.),
Matyáš Kopecký (9.) a Nela Malínská (30.). Druž-
stva dospělých byla 16. a 39., veteráni 6. -ven-

Romana Mrázková, Renata Havrdová a Magdalena
Ticháčková - vítězky Veteraniády ČR ve štafetách,
v kategorii D105. (Autor: Jan Mrázek)



13

Podvečer plný splněných
přání a snů, to je 17. benefice

Apropa Jičín o.p.s.
Na sklonku roku obohatí společenský život
v Jičíně 17. benefice Apropo Jičín o. p. s.
V sobotu 10. listopadu se Masarykovo divad-
lo v Jičíně promění v kouzelné místo, kde se
formou originálních představení zhmotní
sny a přání klientů Apropa. 
Benefiční večery Apropa Jičín se staly tradič-
ní příležitostí, při které naše organizace, sta-
rající se o děti a dospělé s postižením a jejich
rodiny, informuje širší veřejnost o své činnos-
ti – o svých úspěších, strastích i plánech do
budoucnosti. Příležitostí, která nám dává
možnost poděkovat všem těm, kteří nás
během dlouhých let našeho působení na
Jičínsku podporovali a podporují a bez kte-
rých bychom se zkrátka neobešli. Příležitostí,
kdy Apropo může být opět o krůček blíže
k vám.
Budeme rádi, když si letošní snový večer při-
jdete užít s námi. Těšíme se na vás 10. listo-
padu v Masarykově divadle. -pš-

Pro osoby nacházející se v nepříznivé sociální
situaci spojené se ztrátou bydlení už 6. rokem
provozuje Oblastní spolek ČČK Jičín pobytovou
službu sociální prevence Azylový dům Jičín. Zaří-
zení se nachází v Jičíně, v Barákově ul. čp. 201,
a je určeno pro 2 cílové skupiny uživatelů. Jed-
nou jsou mladí dospělí od 18 do 26 let věku
(1 byt o velikosti 1+0 pro 2 osoby). Druhou cílo-
vou skupinou jsou matky nebo ženy s maximál-
ně 3 dětmi, nebo výjimečně i se zletilým dítětem,
které je zároveň nezaopatřeným dítětem – tj. stu-
dent, učeň. Pro tuto cílovou skupinu jsou určeny
4 byty (dva o velikosti 1+1 a dva o velikosti 1+0). 
Kapacita azylového domu je 14 osob. Od 1. led-
na 2018 do 30. září 2018 využili službu dva mla-
dí dospělí a sedm matek nebo žen s celkem 13
dětmi. Od 1. února 2013 do 30. září 2018 to bylo
celkem 20 mladých dospělých, 51 matek nebo
žen s celkem 86 dětmi, tj. celkem 157 osob.
Hlavním cílem služby je poskytnutí pomoci
zajištěním dočasného bezpečného zázemí
s následným návratem uživatelů do běžného
života. Dále stabilizace psychického stavu, roz-
voj sociálních dovedností, schopností a mož-
ností uživatelů směřujících k samostatnému
řešení problémových situací běžného života

a dosažení stálého zdroje příjmů. Pracovníci
zařízení motivují uživatele k posilování a upev-
ňování citového vztahu s dětmi, k navazování
a udržování přirozených vztahů s rodinou a přá-
teli, dále k zajišťování všestranného rozvoje
dětí: jejich schopností, dovedností, sociability,
smysluplného trávení volného času a začleňo-
vání mezi vhodné vrstevníky a kamarády. 
V letošním roce se uživatelky se svými dětmi
zúčastnily Dětského dne s  Continentalem,
v září pak akcí v rámci 28. ročníku festivalu Jičín
– město pohádky. S  pracovnicemi zařízení
vyráběly děti pro maminky k MDŽ dárek, ke Dni
matek pro ně malovaly obrázky, také vlastno-
ručně vyrobily velikonoční výzdobu společ-
ných prostor azylového domu. O Vánocích
společně vyzdobí azylový dům a pak se všichni
jako každoročně setkají u vánočního stromku. 
Pracovníci zařízení se snaží, aby prostředí, ve
kterém je služba poskytována, bylo příjemné
a byty i společné prostory byly vybavené vším
potřebným pro dané uživatele. Postupně, dle
finančních možností, je vybavení azylového
domu obměňováno. V  letošním roce byla
vymalována část bytů, byly nakoupeny nové
elektrospotřebiče (lednice, elektrický robot,
pračka), skříně a komody.
Na provoz Azylového domu Jičín na dobu od
1. ledna 2016 do 30. června 2019 byly v rámci
projektu Služby sociální prevence v Králové-
hradeckém kraji IV poskytnuty finanční
 prostředky z Operačního programu Zaměstna-
nost. V roce 2018 Azylový dům Jičín podpořilo
MPSV ČR, města Jičín, Nová Paka, Kopidlno
a Sobotka nebo Úřad ČČK Praha. Na financová-
ní soc. služby se podílejí i uživatelé soc. služby
azylového domu.

Táňa Veselá, DiS., vedoucí AD Jičín

Azylový dům Jičín 

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

pá 2. 11. | 2000 
VOJTA VIOLINIST
Hudební kouzelní k s didgerdoo, houslemi 
a dalšími nástroji.

pá 9. 11. | 1800 | 2100

HUSAM ABED – SMOOTH LIFE 
Netradiční dokumentární a loutkové představení 
p a le s t inského d i v ade ln í k a  p r o  8  d i v ák ů 
s kulinářským překvapením na závěr.

pá 23. 11. | 1800

SKOTSKO
Čtení skotských pohádek za doprovodu tradiční 
hudby s ochutnávkou tradičních jídel.

pá 23. 11. | 2000

RED ORM
Skotské tradicionály i autorské skladby v podání 
hradecké kapely. 

CAFÉ LOGGIE – útulná kavárna v barokní památce
listopad: pá 1500–2000 | so–ne 1300–1800

w w w . v a l d s t e j n s k a l o d z i e . c z

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

Vzdělávání praxí nově i v Jičíně a nejen pro studenty
Projekt Vzdělávaní praxí, realizovaný Fondem
dalšího vzdělávání, jehož hlavním cílem je
zkvalitnit a zpopularizovat další vzdělávání,
a tím zvýšit konkurenceschopnost znevýhod-
něných osob, se nově rozbíhá i v Městském
informačním centru Jičín. Jak napovídá název,
jedná se o vzdělávání v reálném firemním pro-
středí. Získání praxe a příležitost naučit se nové
věci od zkušených odborníků jsou hlavní výho-
dy, které lákají k zapojení. Účast v projektu je
bezplatná a po úspěšném absolvování obdrží
účastníci certifikát, jakožto potvrzení nově zís-
kané praxe.

Kdo se může zapojit?
Do projektu se zapojují uchazeči o vzdělávání
praxí, což mohou být osoby nezaměstnané
(včetně absolventů), osoby vracející se na trh
práce (rodiče na/po mateřské či rodičovské),
osoby starší 50 let, studenti středních nebo
vysokých škol (posledního ročníku střední ško-
ly; posledních 4 semestrů vysoké školy v baka-
lářském nebo magisterském programu, popř.

doktorandském studiu; posledních 4 semestrů
vyšší odborné školy; jednoletého denního stu-
dia akreditované jazykové školy) a dále osoby
se zdravotním postižením.  „Výběrové řízení“ 
na osobu, která se do projektu zapojí, se rozbí-
há právě v těchto dnech.
Od spuštění projektu bylo zahájeno přes 850
vzdělávání praxí. Úspěchem je, že přes 40 %
poskytovatelů nabídlo bezprostředně po skon-
čení vzdělávání praxí účastníkovi další spolu-
práci, zatímco dalších 40 % poskytovatelů po
skončení vzdělávání praxí spolupráci zvažova-
lo.
Veškeré informace o zapojení do projektu Vám
upřesní Bc. Jakub Šeps, vedoucí Městského
informačního centra Jičín (seps@jicin.org,
493  534  390, 774  238 047). Na webu
http://www.vzdelavanipraxi.cz/ najdete další
informace. 

-mic-



14

U příležitosti
Mezinárodního
dne nevido-
mých přijměte

naše srdečné pozvání na Den otevřených dveří TyfloCent-
ra Hradec Králové, o.p.s. pracoviště Jičín, ul. Vrchlického
823, Jičín. Navštivte nás v úterý 27. listopadu od 10 do 15
hodin. 
Vyzkoušejte si pohled přes simulační brýle. Zprostředkují
vám, jak vypadá svět skrze různé zrakové vady. Zároveň si
ohmatáte pomůcky pro zrakově postižené a pokocháte se
výrobky z pedigu od naší uživatelky se zrakovým postižením
nebo fotografiemi, pořízenými rukama uživatelů při různých
činnostech.
Zároveň se můžete zeptat na to, co vás zajímá o problematice
nevidomých a slabozrakých a o sociálních službách pro ně.
Zájemci si mohou nakoupit kompenzační pomůcky z prodejny
Tyflopomůcek SONS Praha. 
Bližší informace Vám rádi poskytneme na telefonních číslech
493 522 122 nebo 739 578 900, případně na e-mailové
adrese: jicin@tyflocentrum.cz.
Prosíme o potvrzení účasti do 23. listopadu na výše uvedené
telefony nebo e-mail. Těšíme se na vaši návštěvu!

Mgr. Soňa Skočovská

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Pravidelný svoz bioodpadu bude ukončen 30. listopadu 2018
Technické služby města Jičína oznamují obča-
nům, že pravidelný svoz bioodpadu bude
pokračovat pravidelně i v průběhu listopadu.
V případě příznivých klimatických podmínek
je ukončení veškerých svozů bioodpadu z ná -
dob naplánováno na čtvrtek 29. listopadu
2018. Po zimní odstávce dojde k opětovnému
zahájení, a to počátkem dubna 2019.
Dále platí, že občané Jičína celoročně mohou
odvážet větve i biologický odpad na sběrný
dvůr. V  současné době je sváženo téměř
1 150 ks biopopelnic. 
Pamatujte – do nádoby na bioodpad nedá-
vejte nic, co byste si nedali do svého kom-
postu na vaši zahrádku! Tento materiál totiž
jde přímo na kompostárnu bez dalšího tří-
dění. Přehled svozu jednotlivých ulic můžete
nalézt na webových stránkách Technických slu-
žeb města Jičína www.tsjc.cz.

Svoz bioodpadu homogenizérem
Na vybraných místech města a v okrajových
částech Jičína – Sedličky, Robousy, Popovice
a Dvorce a v blízkosti zahrádkářských kolonií
bude probíhat doplňkově svoz traktorem s tzv.
homogenizérem. Výhodou svozu homogeni-
zérem je, že kromě běžného bioodpadu (tráva,

rostliny), který se pravidelně sváží kuka vozem,
může svážet i větší bioodpad, jako jsou větve.
Tento svoz je plánován na začátek a konec
zahrádkářské sezóny, kdy dochází při úklidu
zahrad hlavně k prořezávání stromů a je i více
dalšího bio odpadu. Svoz bude probíhat tak, že
občané budou na určených zastávkách pře -
dávat bio odpad obsluze. V obcích Robousy
a Popovice si bude možné homogenizér při
přesunech zastavit a obsluha převezme bio
odpad od občanů.

Bioodpad je možné ponechat i na zastávkách
od rána svozového dne ve velkých pytlích či
nádobách, ze kterých bude vysypáván obslu-
hou přímo do stroje. Dále platí, že občané Jičí-
na mohou odvážet větve i biologický odpad na
sběrný dvůr.
Do tohoto svozu patří kompostovatelný odpad
z údržby zeleně – posečená tráva a listí, dřevní
štěpka i větve do průměru 5 cm, čisté dřevo,
odpady ze záhonů, spadané ovoce.

TS města Jičína

Itinerář svozu (časy jsou orientační)

Trasa A svozu: pondělí 5. listopadu 2018:
Moravčice, Robousy, Dvorce, Sedličky, Soudná
11.00 Moravčice – u kontejnerů na odpad
11.30 Robousy dolní – autobusová zastávka 
12.00 Robousy střed 
12.30 Robousy – hospoda, křižovatka 
13.00 Dvorce – u kontejnerů
13.30 Robousy – slepá odbočka ke kruhové-

mu objezdu
14.00 Jičín zastávka vlak
14.30 Sedličky – u hřbitova na Zebíně
15.00 Soudná – odbočka v lipách (na kost-

kách)

Trasa B svozu: úterý 6. listopadu 2018:
Čeřovka, Letná, Nové město, Popovice:
11.00 Foerstrova – zastávka bus u prodejny
11.30 V. Dobiáše 501 – zahrádky
12.00 Bolzanova – zahrádky
12.30 zahrádky za koupalištěm Kníže – par-

koviště
13.00 křižovatka Markova, J. Š. Kubína 
13.15 křižovatka J. Š. Kubína, Koněvova
13.30 křižovatka Letná, Vrcha
14.00 Poděbradova, slepý konec 
14.30 Popovice, u cihelny
15.00 Popovice, odbočka zahrádky

Pozvánka: TyfloCentrum 
chystá den otevřených dveří

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Zajímalo by nás, když se v ulici opravuje chodník, proč to nemůže být po celé délce ulice a musí se
na části ponechat starý a rozbitý, jako je například v Sokolovské ulici, která navíc vede k základní

škole. Prochází zde denně desítky školáků. Předem děkujeme za odpověď.
Děkuji za dotaz. V současnosti se oprava chodníku v tomto úseku Sokolovské ulice
neplánuje. Město usiluje o to, aby v každé ulici byl opravený chodník alespoň po
jedné straně, ale bohužel v Jičíně jsou ulice, které takto zaopatřeny nejsou. Jde-li
z vašeho pohledu o závažný problém, doporučuji zaslat dopis s vysvětlením situace
a požadavkem přímo na městský úřad. Stížností se pak bude zabývat přímo rada
města při svém oficiálním jednání. 
Nedávno také přišel dotaz na rekonstrukci ulice U Tržiště. Omlouváme se za sou-
časný stav ulice, práce budou dokončeny na jaře. Pozastavení prací nejde na vrub
města, v současnosti se totiž čeká provozovatele inženýrských sítí. Celá rekonstrukce
ulice U Tržiště začala tím, že na město se obrátili tito provozovatelé (ČEZ, plynaři)
s tím, že chtějí v ulici provést výměnu a instalaci sítí. Takže by ke  „kopání“ došlo
i tak. Město proto k akci přidalo rekonstrukci povrchu. Nyní jsme v situaci, kdy čeká-
me na to, až ČEZ provedou práce (konkrétně jde o umístění kabelů do země). Bohu-
žel ČEZ mají s realizací určité problémy. Město na ně apeluje, aby práce dokončily
co nejdříve, a má od nich příslib, že brzy nastoupí. Děkujeme za trpělivost. 
Na Novém Městě je po etapách realizován projekt rekonstrukce ulic v okolí Lidic-
kého náměstí a chystá se revitalizace i něho samotného. V plánu je také celková
rekonstrukce ulic Ruská a Poděbradova, kterou město bude provádět v součinnosti
s Královéhradeckým krajem. -jir-

Pozvánka na Královský bál
Římskokatolická farnost - Arciděkanství Jičín pořádá již VIII. Královský bál, jehož
výtěžek každoročně putuje na potřeby mobilního hospice Duha v Hořicích.
Letos se koná v sobotu 24. listopadu od 19. 00 hod. v Kulturním domě ve Valdicích.
Předprodej vstupenek zajišťuje MIC Jičín, a to za 180 Kč, na místě potom je vstupné
200 Kč.
Předtančení a soutěž o ceny a volba krále a královny plesu jsou již každoroční sou-
částí bálu.
Blíže na farních stránkách www.jicin.farnost.cz nebo na www.facebook.com/kra-
lovskybal
Těšíme se na vaší návštěvu.  -jd-



15

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

P O H Á D K O V É  O K É N K O

Jaký byl 28. ročník festivalu Jičín – město pohádky?
Festival, který se konal od 12. do 16. září, nabídl
mnoho pořadů a každému, kdo chtěl, přinesl
zajímavé zážitky. Vydařil se navzdory tomu, že
v  prosinci roku 2017 překvapivě odstoupili
všichni členové správní rady Nadačního fondu
JMP včetně jejího předsedy. Přípravy festivalu
tak nabraly časový skluz, který se podařilo
odstranit jen nezměrným úsilím organizátorů.
Nový pořadatelský tým čekal velmi náročný
ročník. Všem, kteří se podíleli na přípravách
a organizaci, proto patří velké poděkování.
28. ročník festivalu se nejenom uskutečnil, ale
i vydařil! 
Měl záštitu hudebního skladatele Vadima
Petrova a hejtmana Královéhradeckého kraje
Jiřího Štěpána. Byla pro festival ctí a byla zava-
zující. Festival začal tradičním průvodem, tra-
dici nelze porušit. V  čele si vykračoval
Trautenberk se svojí čeládkou. Patrona pohád-
kového města Jiřího Lábuse s purkmistryní si
vedli mladí lesáci, studenti Lesnické školy
v Trutnově. I malých Krakonošů v průvodu bylo
habaděj, nechyběly ani další masky ani muzika,
pouze rozmístění kapel nebylo vhodné a mrzí
nás to… ale ten pravý Krakonoš nikde. Až ze
závojů mlhy, za zvuků znělky Krkonošských
pohádek se zjevil na pódiu, se všemi se přivítal,
pan starosta předal klíč, trubači vyloudili fan-
fáry, zvoneček v rukou patrona se rozezněl,
boží obloha se zamodrala jako pomněnky,
slunce zářilo jako velká pampeliška – další roč-
ník festivalu JMP byl zahájen.
Teď už víme, jaký byl… Byl pohádkový a byl
trochu jiný. Vítali jsme sousedy z Krkonoš
a Podkrkonoší. Mezi prvními to byli divadelníci
z Úpice. Ti přivezli komickou zpěvohru Prodaná
nevěsta. Sáhli totiž po projektu z hradeckého
divadla Drak z osmdesátých let – a to divadel-
níků na slovo vzatých, Miloslava Klímy, Jiřího
Vyšohlída, Josefa Krofty a Petra Matáska. Masa-
rykovo divadlo se sice nezaplnilo, škoda, ale ti,
co přišli, odcházeli naprosto nadšeni. A věty,
které jsme zaslechli mezi odcházejícími diváky

jako  „šel bych na to ještě jednou!“ nebo  „škoda,
že jsme nevzali děti“, nás upřímně potěšily. 
Krkonoše jsou však i nářečí a staré poudačky,
a ty přivezli z Vysokého nad Jizerou. Když pou-
dali a zpívali na malém nádvoří, podávalo se
kyselo. Chutnalo, a jak! Jen se po něm zaprášilo.
I to je festival Jičín – město pohádky, tradice -
jejich připomenutí, oživení, udržení…  Jak se
na horách kdysi oblékali, to předvedl Spolek
paní a dívek z Jilemnice, Vrchlabáci se soubo-
rem Horal přijeli Jičín pozdravit tancem, zpě-
vem, hudbou, nažehlenými kroji a v  neděli
pobavila kapela z Rokytnice nad Jizerou. 
Krom dílen v centru města, kde materiál mizel
pod rukama a perličky v Perličkových dílnách
také, se zaplnila pódia školami. Poprvé přijeli
studenti Střední waldorfské školy ze Semil –
jejich dřevořezání bylo zajímavou podívanou,
zvláště když za pomoci dláta vznikal ze dřeva
vítr, červánky či mlha. Zavítala opět Světluška
se svým autobusem. Jičín byl jejich posledním
zastavením a částka získaná v Jičíně patřila
opět k nejvyšší získané v tomto roce, překročila
sto tisíc a my sdílíme radost s nimi. Charitativní
záležitostí bylo i šlapání na Oranžových kolech
Nadace ČEZ. Šlapali návštěvníci, mezi nimi
ponejvíce děti procházejících tříd, předháněly
se, povzbuzovaly, bavilo je, jak jejich přičině-
ním přibývají kilometry a spolu s nimi se zvy-
šuje i získaná částka. Tentokrát Nadační fond
JMP navrhl, aby šekem v částce 51 435 korun
byla obdarována Podkrkonošská společnost
přátel dětí zdravotně postižených.
Mezi místa příjemných lidských setkání patřila
farská zahrada, kterou každý den návštěvníci
zaplnili, aby si poslechli vyprávění, čtení a při-
pomněli osobnosti Podkrkonoší M. Kubátovou,
B. Šimkovou, V. Plívovou Šimkovou a jejich dílo.
Předvedli se i malí  „spisovatelé“, Honzík Vaní-
ček z Jičína, Gabriela Jakoubková z Víchové n. J.
a Ilonka Muzičková z Litoměřic. Obstáli, nápad
bude realizován každoročně, kdy možnost
k vystoupení dostanou další děti. Zmiňme

i vedlejší program Jinčí čin, jeho akce byly hod-
ně navštěvované. 
Zlatým hřebem byl jednoznačně koncert
k poctě Vadima Petrova za účasti autora. Velké
hudbě se dostalo úžasného provedení, autor
byl nadšen, posluchači také. Ovace ve stoje
byly poděkováním Symfonickému orchestru
Základní umělecké školy Jičín. Křest pohádek
„Český skřítek dobývá svět“ s písněmi V. Petro-
va byl příjemnou součástí slavnostního večera
a autogramiáda jeho zakončením. 
Přišla sobota, přinesla pěkné počasí a hodně
diváků. Krakonoš se loučí, purkmistryně vrací
klíč a Trautenberk nabízí Krakonošovi usmíření.
Ten váhá, ale podporován Jiřím Lábusem nako-
nec podává Trautenberkovi ruku. Spustila
kapela, poté ohňostroj. Na obojí čekaly na
náměstí netrpělivé davy. Hudbu k ohňostroji
z díla Vadima Petrova mistrně sestříhal ředitel
ZŠ Bodláka a Pampelišky z Veliše. S prvními
tóny, prvními výstřely přichází zklamání, ohňo-
stroj z některých míst náměstí diváci nevidí,
přecházejí, hledají vhodné místo. Zklamán je
i ohňostrůjce, který v Jičíně odpaluje poprvé.
Kdo by nepamatoval květy vysoko na obloze
a nádherné vodopády odpalované ze střechy
zámku? V rámci bezpečnosti zámek již ale
využívat nelze, doporučen je zámecký park. Co
s tím do budoucna? Zrušit ohňostroj, změnit
odpalovací místo? S tím si budou pořadatelé
lámat hlavu v příštím ročníku.
A jsou tu nedělní dozvuky, nejklidnější den,
který si v Jičíně užívalo kupodivu ještě hodně
návštěvníků. Pozornosti okolí neunikl modrý
historický autobus, rok výroby 1968. Odvážel
zájemce na festivalový výlet na Dachova s pěší
túrkou do Hořic. Překvapením byla ukázka stá-
čení trubiček, vlastnoručně stočená sladkost
chutnala všem. Pohádka pro děti u Šalounova
Krakonoše ve Smetanových sadech, cesta na
Zvičinu s výhledem na Krkonoše a návrat do
Jičína. Ing. Jana Radová, Nadační fond JMP, 

předsedkyně správní rady

Desítky občanů z polské Swidnice navštívily pohádkový Jičín
Během pohádkového festivalu měs-
to Jičín ukončilo další z projektů čes-
ko-polské spolupráce. Mikroprojekt
s  názvem „Společně i nadále“ byl
zaměřen na posílení a prohloubení
dlouholeté partnerské spolupráce
mezi městem Jičín a Swidnickým
okresem. 
Díky projektu proběhla dvě víkendo-
vá setkání zástupců obou partnerů.
V rámci květnového setkání do Jičína
přijeli nejen oficiální zástupci Swid-
nického okresu, ale i 50 polských
občanů, kteří se zúčastnili Valdštejn-
ských slavností včetně představení
muzikálu Stvoření světa. Pro studenty Masary-
kovy obchodní akademie byl připraven work -
shop na téma Budoucnost Evropy, kde studenti

diskutovali se zástupci polské Swidnice o ak -
tuálních evropských tématech. 
Důležitým bodem víkendového setkání bylo

slavnostní společenské setkání u pří-
ležitosti 10letého výročí česko-pol-
ského partnerství, na kterém byla
podepsána deklarace o další spolu-
práci. Druhé víkendové setkání se
uskutečnilo v září v rámci festivalu
Jičín – město pohádky, kdy nás opět
navštívilo několik desítek polských
občanů včetně oficiálních zástupců. 
Mikroprojekt „Společně i nadále“ je
dalším úspěšným projektem, který
byl realizován odborem kultury
a cestovního ruchu MěÚ Jičín společ-
ně s polským Swidnickým okresem. 

-šk-



16

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632,
Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Ing. Ladislav Komárek, Mgr. Luděk Havel, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Jan Jireš, Bc. Jaroslava Komárková, Bc. Pavel Nožička, 
Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Jana Benešová, Mgr. Alena Stillerová
Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

�������	
���	���
���	���	��	��	�����

��
��
���	��� �!
����"� #

�$	%&'$	(%)$%*+�,-&��	./0��10�2
1	�3/$(%�	'4(%(-&	'�3�/�%5�
	

67(%$15
�.�-�8*�2	�0��1&9	��3)&	'4(%�
1*)��(0:	1	�;	������

<�)-(��.
8$-	(*	60'	1	��=2�4	,���2	.4>-59
8*?�2	$@%*'9	1*A*8��@	��.)$1�@9
�*3�	�$	-�/*B

��/'
�$	%&'$	)�(%�@,2	��%*�?�%5	��.)$15
$	8*82,�	��.$�C	�$	@)3$��('@(	'4(%$�

�*'��0A

'�3�/�%$�8�,���,?

Výzva hudebním skupinám a hudebníkům z Jičína a okolí
V letošním roce se město Jičín rozhodlo, že pro-
gramovou část Adventu v parku pojme trochu
jinak a dá příležitost hudebním skupinám
a hudebníkům z Jičína a okolí, aby se během
adventních víkendů představili se svou tvor-
bou. Samozřejmě, že žánr musí být laděn i tak,
aby umocňoval adventní náladu. S přihláškou
bude požadován i demosnímek repertoáru.
O výběru jednotlivých skupin a hudebníků

bude rozhodovat Odbor kultury a cestovního
ruchu MěÚ Jičín a také specializovaná adventní
skupina. Odměna za vystoupení bude pouze
symbolická. 

Místo vystoupení: Zámecký park
Termíny: 
2. adventní víkend: 8. a 9. prosince 2018 (sobo-

ta–neděle) 16.00–18.00. 

3. adventní víkend: 15. a 16. prosince 2018
(sobota–neděle) 16.00–18.00.

4. adventní víkend: 22. a 23. prosince 2018
(sobota–neděle) 16.00–18.00.

V případě zájmu se hlaste na Odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Jičín – Alena Stillero-
vá. Nebo na e-mailové adrese: stillerova@muji-
cin.cz. Tel.: 493 545 170 nebo 739 348 616.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


